

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

**k výročnej správe v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite
a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)**

- I. Overili sme účtovnú závierku Mesta Lučenec (ďalej aj „mesto“) k 31. decembru 2017, uvedenú v prílohe priloženej výročnej správy mesta, ku ktorej sme dňa 4. 4. 2018 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:**

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Mesta Lučenec (ďalej aj „mesto“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Mesta Lučenec k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Mesta Lučenec sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnil som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Mesta Lučenec nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností Mesta Lučenec podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Mesta Lučenec.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Mesta Lučenec nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe - dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa mesta obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne v výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

14. mája 2018

INTERAUDIT Zvolen, spol. s r.o.
J. Kozačka 5, 960 01 Zvolen
Licencia SKAU č. 25



Ing. Lenka Naňová
štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 376

Individuálna výročná správa

mesta Lučenec

za rok 2017



Schválená uznesením Mestského zastupiteľstva v Lučenci č. 40/2018

V Lučenci, 24.4. 2018

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika mesta Lučenec	3
1.1 Geografické údaje	3
1.2 Demografické údaje	3
1.3 Symboly mesta	3
1.4 Organizačná štruktúra mesta	4
2. Rozpočet na rok 2017 a jeho plnenie	5
2.1 Plnenie príjmov za rok 2017	6
2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2017	9
3. Stav a vývoj dlhu	11
4. Doplnujúce informácie k výročnej správe	12

1. Základná charakteristika mesta Lučenec

Mesto Lučenec sa nachádza v južnej časti Banskobystrického kraja v centrálnej časti Lučeneckej kotliny a je prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska. Najstarší zápis o existencii Lučenca je listina kráľa Bela IV. z 3. augusta 1247.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : Banskobystrický kraj

Celková rozloha obce : 47,8 km²

Nadmorská výška : 194 m

1.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2017 : 26 580

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov klesá (v roku 2010 bolo 27 245 obyvateľov)

1.3 Symboly mesta

Erb mesta :



Vlajka mesta :



Pečať mesta :



1.4 Organizačná štruktúra mesta

Primátorka Mesta: PhDr. Alexandra Pivková
 Zástupca primátorky: Mgr. Pavol Baculík
 Hlavný kontrolór: JUDr. Eva Szabóová
 Prednosta MsÚ: Ing. Igor Korniet

Mestské zastupiteľstvo:

MUDr. Zaher Mahmoud, Ing. Ruth Olšiaková, MUDr. Rudolf Slivka, PhDr. Martin Šebian, Ing.arch. Anna Václavíková, Mgr. Pavol Baculík, Mgr. Slavomír Olšiak, MUDr. Juraj Pelč, Ing. Pavol Balážik, Mgr. Branislav Hrdlička, MUDr. Ondrej Balco, PaedDr. Vojtech Lauko, Erika Lőrincíková, Ing. Eva Balážová, PhD., Ing. Kvetoslava Dedinská, JUDr. Jozef Oravec, Ing. Roman Konečný, Ing. Branislav Hámorník, JUDr. Dušan Ilčík, Ing. Elena Uličná, Ing. Ján Danko

Komisie pri Mestskom zastupiteľstve:

Komisia financií, ekonomiky a majetku mesta
 Komisia životného prostredia, výstavby, územného plánu a verejného poriadku
 Komisia dopravy a údržby miestnych komunikácií
 Komisia regionálneho rozvoja, medzinárodných vzťahov, cezhraničnej spolupráce, cestovného ruchu, podnikania, obchodu a informačných a komunikačných technológií
 Komisia školstva, vzdelávania a mládeže
 Komisia športu, kultúry a tretieho sektoru
 Komisia sociálna, zdravotná a bytová
 Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov mesta Lučenec

Rozpočtové organizácie zriadené mestom Lučenec:

Základná škola L. Novomeského, Rúbanisko I, Lučenec
 Základná škola M.R.Štefánika Haličská č. 8, Lučenec
 Základná škola Haličská č. 7, Lučenec
 Základná škola Vajanského ulica č. 47, Lučenec
 Základná škola s MŠ, Kubínyiho nám, 6, Lučenec (do 31.8.2017, od 1.9.2017 prešla pod súkromného zriaďovateľa Deutsch-Slowakische Akademien, a. s. Brezno)
 Základná škola s MŠ s VJM, Ulica Kármána, Lučenec
 Základná škola s MŠ, Bratrícka 19, Lučenec-Opatová
 RO LUKUS, Divadlo B.S.Timravy, Nám. republiky 2095/5, Lučenec

Obchodné spoločnosti založené mestom Lučenec

SPOOL a.s., Ulica Dr. Herza č. 23, Lučenec, 100 %, vklad mesta 2 684 458 €
 Mestská tržnica, s.r.o., Vajanského 11, Lučenec, 100 %, vklad mesta 6 639 €
 Mestské lesy s.r.o., Lučenské kúpele 3152, Lučenec, 100 %, vklad mesta 6 639 €
 Brantner Lučenec s.r.o., Opatová-Čurgov 439, 26 %, vklad mesta 3 452 €
 Novohradská vrtná spoločnosť s.r.o., Železničná ul. 25, Lučenec, 19,8%, vklad mesta 336 321 €
 Veolia Energia Lučenec a.s., Ul. Partizánska 1, Lučenec, 19,2 % vklad mesta 705 500 €
 Thermalpark s.r.o. Železničná ul.25, Lučenec, 13,1 %, vklad mesta 339 823 €
 Primipark a.s. Lučenec, 20 % - v konkurze
 Gard-invest s.r.o. Lučenec, 10 % - v konkurze

2. Rozpočet na rok 2017 a jeho plnenie

Mesto Lučenec hospodáril v priebehu roka 2017 na základe schváleného rozpočtu na rok 2017, ktorý bol zostavený ako programový a bol schválený uznesením MsZ č. 175/2016 zo dňa 13.12.2016.

Programový rozpočet mesta Lučenec na rok 2017 bol schválený ako prebytkový, t.j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami (vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií) bol kladný vo výške + 77 424 €.

Celkové príjmy na rok 2017 boli schválené vo výške 21 864 249 €, z toho bežné príjmy tvoria 16 292 593 €, kapitálové príjmy 3 508 167 € a príjmy finančných operácií 2 063 489 €. Celkové výdavky boli schválené vo výške 21 786 825 €, z toho bežné výdavky v objeme 15 456 459 €, kapitálové výdavky v čiastke 5 616 156 € a výdavky finančných operácií v sume 714 210 €. Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový vo výške + 836 134 €, kapitálový rozpočet so schodkom – 2 107 989 € a výdavky finančných operácií s prebytkom + 1 349 279 €.

V priebehu roka boli vykonané v zmysle Zásad o hospodárení s finančnými prostriedkami mesta Lučenec viaceré rozpočtové opatrenia (RO): 8 RO schválené MsZ a 42 RO schválené primátorkou mesta. Upravený rozpočet k 31.12.2017 a jeho plnenie vrátane rozpočtových organizácií bol v nasledujúcej výške:

	UR k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2017
Príjmy celkom	23 591 847 €	19 943 689 €
z toho: bežné príjmy	18 252 341 €	18 490 213 €
kapitálové príjmy	1 197 333 €	319 553 €
finančné operácie	4 142 173 €	1 133 923 €
Výdavky celkom:	23 577 151 €	18 673 482 €
z toho: bežné výdavky	17 316 308 €	16 705 289 €
kapitálové výdavky	5 546 633 €	1 395 227 €
finančné operácie	714 210 €	572 966 €

Výdavky celkom boli v upravenom rozpočte rozpísané vo výške 23 577 151 € a celkové príjmy vo výške 23 591 847 €, t.j. celkový rozpočet bol prebytkový vo výške + 14 696 €. Bežný rozpočet bol prebytkový v čiastke + 936 033 €, kapitálový rozpočet bol schodkový vo výške – 4 349 633 € a finančné operácie boli prebytkové vo výške + 3 427 963 €, pričom schodok bol krytý prebytkom bežného rozpočtu a rozpočtu finančných operácií.

Hospodárenie mesta Lučenec bolo v roku 2017 priaznivé. Dosiahnuté boli dobré výsledky ako v oblasti príjmov, najmä u podielových daní z príjmov fyzických osôb, ako aj ostatných daňových príjmov, tak aj v oblasti výdavkov, kde vykazujeme úsporu. Vyrovnané hospodárenie potvrdzuje aj suma záväzkov z bežného obchodného styku v čiastke 170 985,37 €, pričom väčšina z nich bola splatná až v roku 2018.

Mesto Lučenec vrátane rozpočtových organizácií v skutočnosti dosiahlo rozpočtové príjmy spolu vo výške 19 943 689 € a rozpočtové výdavky v objeme 18 673 482 €. Čerpanie výdavkov bolo za rok 2017 o 6 073 837 € nižšie ako v roku 2016. Bežné výdavky boli čerpané vyššie o 600 604 €, kapitálové výdavky nižšie o 2 199 939 € a finančné operácie nižšie o 4 473 502 €. Mzdy sú vyššie o 363 107 €, odvody do poisťovní fondov sú vyššie o 121 168 €, tovary a služby sú nižšie o 82 135 €, bežné transfery sú vyššie o 208 107 € a splátky istín a úrokov sú nižšie o 4 689 430 €.

Výsledok celkového rozpočtového hospodárenia za rok 2017 v rámci bežného rozpočtu, kapitálového rozpočtu a hospodárenia z finančných operácií spolu je prebytok vo výške 1 270 207 €. V tejto sume je zahrnutý aj zostatok príjmov z dotácií zo štátneho rozpočtu a grantov poskytnutých v roku 2017 vo výške 287 225 €, ktoré sú účelovo určené a v súlade s § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy budú použité resp. vrátené v roku 2018. Po ich odpočítaní je rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými výdavkami kladný vo výške + 982 982 €.

2.1. Príjmy

V skutočnosti k 31.12.2017 plnenie celkových príjmov mesta Lučenec vrátane rozpočtových organizácií spolu dosiahlo čiastku 19 943 689 €, čo predstavuje 85 % rozpočtovanej výšky. V porovnaní s rokom 2016 sú celkové príjmy nižšie o 5 918 886 €, čo je ovplyvnené nižšími príjmami z dotácií na kapitálové výdavky, poukázaním dotácií na splatenie úverov za rekonštrukciu synagógy a radnice v roku 2016 a nečerpaním úveru zo ŠFRB v roku 2017. Z celkových príjmov dosiahli príjmy z vlastných zdrojov 14 233 412 € a príjmy zo štátneho rozpočtu a fondov 5 710 277 €. Na celkových príjmoch sa bežné príjmy podieľali sumou 18 490 213 € (93 %) a kapitálové príjmy 319 553 € (2 %). Z tejto sumy tvoria kapitálové granty a transfery zo štátneho rozpočtu a eurofondov 284 774 € (plnenie na 25 %), z toho dotácia na rozšírenia kamerového systému 9 000 €, dotácia na PD Vila s areálom (DJ) 7 500 €, dotácia na PD Rapovská križovatka 3 100 €, dotácia z Envirofondeu na nákup zberného vozidla 200 000 € a dotácia z Nadácie G. Bethlena na rekonštrukciu MŠ pri ZŠ Kármána 65 174 €.

Príjmy z finančných operácií predstavovali sumu 1 133 923 € (27 %) a pozostávajú z príjmov zo splácania pôžičiek 2 000 €, z prevodov prostriedkov rezervného fondu v sume 714 447 €, z fondu rozvoja bývania 28 312 €, z úveru zo SLSP na rekonštrukciu MK a chodníkov 169 179 € a prevodov nevyčerpaných prostriedkov dotácií a grantov z minulých rokov vo výške 219 139 €.

Bežné príjmy

Bežné príjmy spolu dosiahli k 31.12.2017 sumu 18 490 213 €, čo predstavuje 101 % ročného rozpočtu. Z celkových bežných príjmov tvoria príjmy z vlastných zdrojov 13 283 742 € a príjmy zo štátneho rozpočtu a fondov 5 206 471 €. V porovnaní s rokom 2016 sú bežné príjmy vyššie o 653 366 €, čo ovplyvnilo lepšie plnenie daňových príjmov.

Daňové príjmy celkom (100) dosiahli za rok 2017 objem 11 617 025 €, čo predstavuje 102 % ročného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2016 sú daňové príjmy vyššie o 593 058 €, hlavne u podielových daní.

Nedaňové príjmy spolu (200) boli dosiahnuté v objeme 1 385 713 €, čo je 101 % plánovanej ročnej výšky. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy nižšie o 105 642 €.

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) sú vykázané vo výške 614 930 €, čo predstavuje plnenie na 100 %. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy vyššie o 8 451 €. **Príjmy z prenájmov majetku** činia 565 241 € a v porovnaní s minulým rokom sú vyššie o 29 135 €.

Administratívne a iné poplatky spolu (220) dosiahli 497 587 €, čo je plnenie rozpočtu na 100 %. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy nižšie o 19 300 €.

Administratívne - správne poplatky za rok 2017 predstavujú čiastku 88 983 €, čo je 100 % plnenie rozpočtu. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy vyššie o 26 082 €. Správne poplatky tvoria časť týchto príjmov za rozhodnutia o umiestnení výherných hracích prístrojov vo výške 15 500 €. Nižšie plnenie týchto príjmov je spôsobené znížením počtu výherných hracích prístrojov prevádzkovateľmi v dôsledku zmien podmienok prevádzkovania stanovených príslušnými zákonmi, u ktorých sú správne poplatky vysoké. V roku 2017 sme

evidovali 9 ks výherných hracích prístrojov (menej o 2 ks), 4 rulety (viac o 1 ks) a 286 ks video lotérií (počet nezmenený).

Správne poplatky na ostatných úsekoch činnosti boli vo výške 39 094 €, správne poplatky stavebné 31 698 € a za rybárske lístky 2 690 €.

V roku 2017 boli dosiahnuté príjmy z vyrubených **pokút** spolu vo výške 18 675 €, z toho Mestskou políciou v blokovom konaní 7 486 €, priestupkové pokuty uložené MV SR správou pokút 884 €, za stavebné priestupky 10 290 € a ostatné 15 €.

Príjmy za poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a poskytovania služieb boli dosiahnuté spolu vo výške 387 868 €, čo zodpovedá 100 % ročnej výšky. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy nižšie o 49 730 €.

Poplatky rodičov za jasle, MŠ, školské družiny sú spolu v objeme 95 990 € a 44 920 € za opatrovateľskú službu.

Za spracovanie mzdovej a účtovnej agendy pre školy a obce vykazujeme príjmy vo výške 16 446 €, za separovaný zber, príjmy za reklamu, ostatné príjmy za súťaže, projekty, vyhotovenie kúpnych a nájomných zmlúv sú spolu 6 294 €.

Najvyššie príjmy 96 771 € tvoria príjmy za vyfakturované služby – režijné náklady súvisiace s prevádzkovaním budovy obvodného úradu a ostatných nebytových priestorov. Príjmy na úseku kultúry za vstupné na kultúrne podujatia za Divadlo B. S. Timravy 9 837 €, za kino Apollo 14 234 €, príjmy mestských novín 4 823 € a za rozhlas 350 €. Za napojenie na pult centralizovanej ochrany mestskej polície boli dosiahnuté príjmy 12 393 €, príjmy z predaja kníh a propagačných materiálov v MIC činia 5 818 €, školné a zápisné CVČ 6 609 €, za letný tábor detí 8 020 € a príjmy v nocľahárni pre bezdomovcov boli 2 294 €. Príjmy z mestského plesu boli vo výške 24 585 €, réžia v detských jaslách a ŠJ MŠ 32 244 € a poplatky za chatky 6 059 €.

Ďalšie administratívne poplatky vykazujeme vo výške 2 060 € a sú to poplatky za znečisťovanie ovzdušia. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy vyššie o 59 €.

Príjmy z úrokov na bežných účtoch a termínovaných vkladoch dosiahli za rok 2017 objem 1 687 €, čo je plnenie rozpočtu na 100 %. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy vyššie o 875 €.

Iné nedaňové bežné príjmy v čiastke 271 509 € pozostávajú z dobropisov vo výške 2 559 €, vratiek za minulé roky 44 605 €, z náhrad poistného plnenia 1 305 € a z výťažkov z lotérií a stávk 222 962 €. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy nižšie o 95 668 €.

Bežné granty a transfery (310) boli mestu k 31.12.2017 poskytnuté vo výške 5 148 640 €, čím je ročný rozpočet splnený na 100 %. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy vyššie o 145 306 €.

Rozhodujúcu časť 5 101 577 € tvoria transfery zo štátneho rozpočtu, najmä na financovanie prenesených kompetencií štátu. Na financovanie prenesených kompetencií školstva bolo poskytnutých 4 520 099 €, na stravovanie a učebné pomôcky pre deti v hmotnej núdzi 64 355 €, na vzdelávacie poukazy žiakov 55 994 € a na cestovné dochádzajúcim žiakom 44 099 €.

Na financovanie činnosti stavebného úradu sme obdržali zo ŠR 52 719 € a od obcí 9 803 €, na činnosť ŠFRB 15 859 €. Na matričnú činnosť sme obdržali zo ŠR 49 925 €, na školský úrad 28 815 €. Na krytie výdavkov spojených s preneseným výkonom hlásenia pobytu občanov 9 273 €, na register adries 1 794 €, na prídavky na deti (záškoláctvo) 22 591 € a pre MŠ predškolákov 41 813 €. Na dobrovoľnícku činnosť bolo určených 200 € a pre skladníka CO 900 €. Dotácia na výdavky na nocľaháreň bola vo výške 14 400 €, na terénnu sociálnu prácu 40 144 €, na chránenú dielňu 21 396 €, na komunitné centrum 33 690 €, na kultúrne poukazy 2 004 €, z Fondu na podporu umenia 15 000 €, na projekt Škola otvorená všetkým 60 292 €.

Na financovanie výdavkov v súvislosti s voľbami do VÚC bola mestu poukázaná dotácia zo ŠR vo výške 20 878 €.

Granty mesto obdržalo v sume 22 260 € nasledovne: od Dobrovoľnej požiarnej ochrany 3 000 €, od Nadácie SPP – cena za synagógu 8 300 €, od Nadácie Veolia 4 510 € na projekt „Aktívne spoznávanie fauny a flóry“, od Taipejskej kancelárie 3 500 € - dar pre MŠ Partizánska, od p. Bariovej 1 150 € dar pre MŠ Herza, sponzorské 500 € od SOMI systems na Mestský ples, 300 € výťažok z Nedele módy a od Slovenskej sporiteľne 1 000 € na Vianočný beh.

Zahraničné granty (330) boli mestu k 31.12.2017 poskytnuté vo výške 19 326 €, čím bol ročný rozpočet splnený na 100 %. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy vyššie o 4 526 €. Jedná sa o grant Europe Direct centre – informačné centrum.

Príjmy základných škôl a ich školských zariadení dosiahli k 31.12.2017 výšku 280 088 €, čo je 99 % plnenie rozpočtu. Ide o príspevky od rodičov za MŠ, ŠKD, na stravu a réžiu v ŠJ a príjmy z prenájmu priestorov škôl.

Príjmy RO LUKUS dosiahli k 31.12.2017 výšku 40 268 €. Jedná sa o príjmy zo vstupného na kultúrne podujatia.

Kapitálové príjmy

Kapitálové príjmy celkom dosiahli za rok 2017 objem 319 553 €, z toho 34 779 € z vlastných zdrojov a kapitálové dotácie a granty na plánované investičné akcie boli poskytnuté v sume 284 774 €. Celkom bol rozpočet kapitálových príjmov splnený na 27 %, vlastné kapitálové príjmy na 78 % a príjmy zo ŠR a granty na 25 %. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy nižšie o 5 047 358 €.

Vlastné kapitálové príjmy boli získané za **predaj nehnuteľností a pozemkov** v majetku mesta v hodnote spolu 34 779 €. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy nižšie o 1 482 €. Jedná sa o nasledovné odpredaje:

Predaj pozemkov pre p. Lékeho 14 070 €, predaj pozemkov pre p. Klimovú 5 900 €, odpredaj pozemkov pre p. Ostricu 4 000 €, predaj pozemkov pre Invictum s.r.o. 2 040 €, predaj pozemkov pre p. Hajtmanna 1 080 €, za odpredané byty v majetku mesta nám SPOOL a.s. poukázal 1 823 €, ostatné drobné odpredaje pod bytovými domami a garážami spolu vo výške 5 140 € a zriadenie vecných bremien spolu vo výške 726 €.

Kapitálové granty a transfery v čiastke 284 774 € predstavovali dotáciu na rozšírenie kamerového systému 9 000 €, dotáciu na PD Vila s areálom (DJ) 7 500 €, dotáciu na PD Raponská križovatka 3 100 €, dotáciu z Envirofondeu na nákup zberného vozidla 200 000 € a dotáciu z Nadácie G. Bethlena na rekonštrukciu MŠ pri ZŠ Kármána 65 174 €.

Finančné operácie

Príjmy z finančných operácií dosiahli k 31.12.2017 objem 1 133 923 €, čo predstavuje 27 % plnenie ročného rozpočtu. V porovnaní s minulým rokom sú tieto príjmy nižšie o 1 524 894 €. Z uvedenej čiastky tvoria príjmy z vlastných zdrojov 914 891 € a príjmy zo štátneho rozpočtu 219 031 €. Vlastné zdroje predstavujú príjmy zo splácania pôžičiek (byty Garden) fyzickými osobami 2 000 €, z prevodov prostriedkov rezervného fondu v sume 714 447 €, z fondu rozvoja bývania 28 312 € a z úveru zo SLSP na rekonštrukciu MK a chodníkov 169 179 €. Nevyčerpané poplatky za réžiu v DJ od rodičov boli vo výške 108 €.

Príjmy zo ŠR predstavujú prevody nevyčerpaných prostriedkov dotácií z minulých rokov v čiastke 219 031 €, z toho na úseku školstva vo výške 168 975 €, prostriedky z Europe Direct vo výške 1 451 €, poplatok za výrub stromov od ŽSR vo výške 36 797 €, prostriedky od Ústredného zväzu židovských obcí vo výške 1 000 €, prostriedky od Nadácie Veolia vo výške 10 000 €, nevyčerpané prostriedky na ŠFRB vo výške 803 € a z dotácie na Timravínu studničku vo výške 5 €.

2.2. Výdavky

Výdavky celkom za mesto vrátane rozpočtových organizácií sú k 31.12.2017 vyčerpané vo výške 18 673 482 €, čo je 80 % ročného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2016 sú celkové výdavky nižšie o 6 073 837 €. Na celkových výdavkoch sa bežné výdavky podieľajú čiastkou 16 705 290 €, čo je 96 % ročného objemu bežných výdavkov a kapitálové výdavky 1 395 227 €, ktoré sú vyčerpané na 25 %. Výdavky finančných operácií sú vykázané v objeme 572 965 €, t.j. 80 % plnenie. Z celkového objemu výdavkov 18 673 482 € tvoria výdavky z vlastných zdrojov 13 242 112 € a výdavky zo štátneho rozpočtu a fondov 5 431 370 €.

Bežné výdavky celkom v objeme 16 705 290 € pozostávajú z bežných výdavkov hradených z vlastných zdrojov vo výške 11 503 520 € a z dotácií zo ŠR v čiastke 5 201 770 €. V porovnaní s rokom 2016 sú vyššie o 599 605 €.

Bežné výdavky z vlastných zdrojov (plnenie na 97 %) boli použité na financovanie výdavkov na nakladanie s odpadmi, údržbu miestnych komunikácií, transfery na mestskú hromadnú dopravu, verejné osvetlenie, údržbu verejnej zelene, zabezpečovanie kultúrnych a športových podujatí, služby pre občanov a činnosť mestského úradu, ako aj financovanie originálnych kompetencií na úseku školstva a sociálnej starostlivosti. Bežné výdavky hradené z dotácií zo ŠR (plnenie na 96 %) boli použité v rozhodujúcej miere na financovanie prenesených kompetencií na úseku školstva, ale aj spoločného stavebného úradu, matriky, školského úradu. Podrobné čerpanie výdavkov je uvedené v Hodnotiacej správe o plnení programového rozpočtu mesta Lučenec za rok 2017 podľa jednotlivých programov, podprogramov a prvkov.

Kapitálové výdavky vykazujeme spolu v čiastke 1 395 227 €, z toho z vlastných zdrojov v objeme 1 165 627 € a zo zdrojov ŠR a EÚ v sume 229 600 €. V porovnaní s rokom 2016 sú nižšie o 2 199 939 €.

Realizované boli nasledovné investičné akcie:

Z prostriedkov z predaja majetku 10 131 €:

- PD k stavebnému povoleniu Vily s areálom – kofinancovanie 1 400 €
- Rekonštrukcia Rádayho hrobky – kofinancovanie 1 435 €
- Elektrická smažiacia panvica ŠJ Partizánska 2 316 €
- Varné kotly 2 ks ŠJ Štefánika a ŠJ Herza 4 980 €

Z prostriedkov rezervného fondu 714 447 €:

- Zakúpenie majáku na služobné motorové vozidlo MsP 1 980 €
- Kúpa bytového dom Rúbanského III C, D - vlastné zdroje 3 170 €
- PD protipovodňové opatrenia 11 460 €
- Zimný štadión – kompresor 114 053 €
- Modré zeme - prekládka sietí 29 662 €
- Rekonštrukcia Rádayho hrobky – kofinancovanie 1 500 €
- Kamerový systém na futbalovom štadióne 2 300 €
- Vybudovanie náučného chodníka v mestskom parku - Neograd. kofinancovanie 1 768 €
- Envirofond - nákup zberného vozidla – kofinancovanie 41 500 €
- Generel dopravy II. etapa 28 200 €
- Parkovisko a námestie – radnica 295 104 €
- PD k miestnym komunikáciám 16 524 €
- Pasport MK a verejného osvetlenia 6 510 €
- Kontajnerové stanovišťa 73 127 €
- II. etapa výstavby urnového hája 55 989 €
- ZŠ Kubínyho - ŠJ – vzduchotechnika a umývačka riadu 6 600 €

- ZŠ Vajanského - vybudovanie multifunkčného ihriska 25 000 €

Z prostriedkov fondu rozvoja bývania 28 312 €:

- Obnova bytového domu na Ul. Komenského 24, 16 b.j. – výmena okien 28 312 €

Z dotácií a grantov 229 600 €:

- Rozšírenie kamerového systému MsP 9 000 €
- PD Komunitné centrum 3 100 €
- PD k stavebnému povoleniu Vily s areálom 7 500 €
- Envirofond - nákup zberného vozidla 200 000 €
- Workoutové ihrisko - zostatok grantu z roku 2016 vo výške 10 000 €

Z úveru na rekonštrukciu MK: 169 179 €:

- rekonštrukcia MK a chodníkov Ul. Mocsáryho 43 859 €
- rekonštrukcia časti chodníka Ul. novohradská 125 320 €

Z vlastných bežných príjmov 243 558 €:

- Kosačka na letné kúpalisko 3 333 €
- Zakúpenie nového služobného motorového vozidla MsP 11 649 €
- Rozšírenie kamerového systému 932 €
- Doplnenie prvkov na ihrisku na Námestí republiky 7 409 €
- Workoutové ihrisko - dopadové plochy a PD 1 775 €
- PD revitalizácia vnútrobloku Ul. osloboditeľov 17 400 €
- PD MŠ Ul. part. a MŠ Rúb. II - zníženie energetickej náročnosti budov 28 250 €
- Parkovisko a námestie – radnica 59 985 €
- Detské ihriská 40 799 €
- PD revitalizácia chodníkov a priestranstiev v parku 10 320 €
- VO radničné námestie 6 840 €
- Prestrešené pódium 13 132 €
- Dotácia pre Cirkevnú ŠJ na nákup umývačky riadu 2 844 €
- ZŠ Vajanského - vybudovanie multifunkčného ihriska 20 890 €
- ŠJ Novomeského - 2 elektrické panvice 7 000 €
- ŠJ Vajanského - 2 elektrické panvice 6 000 €
- LUKUS - úžitkové motorové vozidlo 5 000 €

Výdavky finančných operácií sú vykázané v objeme 572 965 €, t.j. 80 % plnenie a predstavujú ročné splátky istín úverov v zmysle úverových zmlúv vo výške 452 965 € a odkúpenie akcií Veolia Lučenec a.s. od SPOOL a.s. vo výške 120 000 € na základe uznesenia MsZ č. 69/2014 zo dňa 29.4.2014.

Hospodárenie mesta Lučenec bolo v roku 2017 priaznivé najmä vplyvom vyšších daňových príjmov z podielových a miestnych daní.

Disponibilný objem finančných prostriedkov koncom roka umožnil úhradu takmer všetkých faktúr za vykonané práce a služby. K 31.12.2017 predstavovali neuhradené záväzky z bežného obchodného styku čiastku 170 985,37 €, z toho po lehote splatnosti v čiastke 31 876,06 €. Jedná sa najmä o faktúry za vývoz a skládkovanie komunálneho odpadu a údržbu miestnych komunikácií, ktoré boli uhradené hneď v januári 2018 vzhľadom k výške disponibilných zdrojov. Okrem toho mesto eviduje k 31.12.2017 neuhradené faktúry od SPV LC Bytové domy s.r.o. za kúpu bytov v bytovom dome na Rúbanisku III blok C, D v sume 2 173 660 €. Mesto získalo na ich kúpu úver zo ŠFRB vo výške 1 304 200 € a dotáciu z MDaV SR vo výške

869 460 €, ktoré v roku 2017 neboli poskytnuté. Po ich obdržaní v priebehu roku 2018 budú predmetné faktúry uhradené.

Pri porovnaní plnenia celkových príjmov a celkových výdavkov za rok 2017 je možné konštatovať prebytkové rozpočtové hospodárenie, keď celkové príjmy mesta Lučenec boli o 1 270 207 € vyššie ako výdavky. V bežnom rozpočte bol vykázaný prebytok príjmov v porovnaní s výdavkami + 1 784 924 €, v čom sú zahrnuté aj zostatky nevyčerpaných dotácií zo ŠR, grantov a ostatných účelovo určených prostriedkov z roku 2017 v sume 222 051 €, ktoré budú použité v roku 2018, resp. vrátené do ŠR.

V kapitálovom rozpočte bol vykázaný schodok - 1 075 674 €, v čom je zahrnutý aj zostatok nevyčerpanej dotácie z roku 2017 v sume 65 174 €, ktorý bude použitý v roku 2018.

V oblasti finančných operácií boli dosiahnuté príjmy vo výške 1 133 923 € a výdavky boli vyčerpané v objeme 572 966 €, čím z finančných operácií vznikol prebytok vo výške + 560 957 €.

Vyčíslením výsledku rozpočtového hospodárenia v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 10 ods. 3 písm. a) a b) je prebytok vo výške + 709 250,41 € vrátane zostatkov nevyčerpaných dotácií a grantov z roku 2017 v objeme 287 224,77 €, ktoré sú účelovo určené a v súlade s § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy budú použité, resp. vrátené v roku 2018. Po ich odpočítaní je výsledok rozpočtového hospodárenia - prebytok v sume + 422 025,64 €. Celková suma zostatku príjmových finančných operácií, ktorá je podľa § 15, ods. 1, písm. a) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách zdrojom peňažných fondov mesta, je vo výške 560 956,73 €. Celková čiastka zostatku výsledku rozpočtového hospodárenia - prebytku, ktorú je možné použiť na pridelenie do peňažných fondov je 982 982,37 €.

Prostriedky vo výške 1 823,06 € z odpredaných bytov boli v roku 2017 prevedené do fondu rozvoja bývania. Zostatok vo výške 981 159,31 € bude po schválení záverečného účtu mesta Lučenec za rok 2017 prevedený do rezervného fondu.

3. Stav a vývoj dlhu

Zostatok celkového dlhu k 31.12.2017 na splátkach istín úverov a dlhov spolu je vo výške 5 469 046 €, z toho istiny úverov tvoria 5 279 531 € a istina za postúpený dlh voči JUDr. Hošovskému 189 515 €.

V roku 2017 bolo na istinách prijatých úverov zaplatených 452 966 € a príslušné úroky boli zaplatené vo výške 84 353 €. Splátky prijatých úverov a úrokov k 31.12.2017 činia spolu 537 319 € podľa splátok dohodnutých v úverových zmluvách.

V zmysle zákona o rozpočtových pravidlách samosprávy podiel celkového dlhu bez úverov zo štátnych fondov nesmie prekročiť 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roku a suma ročných splátok nesmie prekročiť 25 % skutočných vlastných bežných príjmov predchádzajúceho roku. Skutočné bežné príjmy v roku 2016 činili 17 836 847 € a skutočné vlastné bežné príjmy boli v roku 2016 vo výške 12 740 858 €.

Stav k 31.12.2017

Celkový dlh – istiny	5 469 046 €
----------------------	-------------

Celkový dlh bez úverov zo štátnych fondov	2 959 487 €
---	-------------

Podiel celkového dlhu na bežných príjmoch min. roku	16,59 %
---	---------

Podiel celkového dlhu na vlastných bežných príjmoch min. roku	23,23 %
---	---------

Suma ročných splátok bez úverov zo štátnych fondov	403 975 €
--	-----------

Podiel ročných splátok na vlastných bežných príjmoch min. roku	3,17 %
--	--------

Z uvedeného vyčíslenia vyplýva, že zákonom stanovené podiely dlhu a ročných splátok na bežných príjmoch sú dodržané. V porovnaní s minulým rokom došlo k zníženiu dlhu o 283 786 €. Mesto čerpalo v roku 2017 úver zo SLSP vo výške 169 179 € na rekonštrukciu MK a chodníkov.

4. Doplnujúce informácie k výročnej správe:

a) Vývoj a stav, významné riziká

Vývoj hospodárenia s rozpočtovými prostriedkami za obdobie roka 2017 bol ovplyvnený vyššími daňovými príjmami z podielových aj miestnych daní, ako aj dobrým výsledkom hospodárenia za rok 2016.

V skutočnosti je k 31.12.2017 plnenie príjmov vykázané na 85 % rozpočtu a výdavky celkom sú vyčerpané na 79 % ročného rozpočtu. Objem celkových príjmov z vlastných zdrojov mesta v sume 14 233 412 € bol postačujúci na krytie vlastných výdavkov celkom v hodnote 13 242 113 € s prebytkom 991 299 €.

Vykazovaný nižší objem kapitálových výdavkov v porovnaní s celoročným rozpočtom, na 25 %, je z dôvodu neobdržania plánovaných dotácií. Kapitálové výdavky z vlastných zdrojov boli okrem príjmov z predaja majetku mesta, prostriedkov rezervného fondu, fondu rozvoja bývania, grantov, dotácií a úveru hradené aj z prebytku bežného rozpočtu.

Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta za rok 2017 porovnaním bežných a kapitálových príjmov a bežných a kapitálových výdavkov v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách vrátane zostatku nevyčerpaných dotácií zo ŠR je prebytok vo výške + 709 250,41 €. Výsledok celkového rozpočtového hospodárenia za rok 2017, t.j. kladný rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými výdavkami po odpočítaní zostatkov nevyčerpaných dotácií a grantov z roku 2017, ktorý predstavuje čiastku + 982 982,37 € bude po schválení záverečného účtu mesta za rok 2017 prevedený do peňažných fondov mesta.

Mesto Lučenec vedie účtovníctvo podľa aktuálneho princípu v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, Opatrenia MF SR z 8. augusta 2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky, uverejneného pod č.MF/16786/2007-31 a jeho novelizácií. V účtovníctve sleduje a vykazuje vynaložené náklady a výnosy podľa časového hľadiska, súvisiace s účtovnými prípadmi týkajúcimi sa roku 2017.

Podľa účtovnej evidencie a výkazu Úč ROPO SFOV 2-01 boli výsledky za rok 2017 vykázané nasledovne:

Ukazovateľ	Suma v €
Náklady na materiál a energie	813 456
Služby	3 728 284
Osobné náklady	3 937 764
Dane a poplatky	5 570
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	276 647
Odpisy, rezervy, zúčtovanie čas. rozlíšenia	1 219 916
Finančné náklady	158 661
Náklady na transfery	3 518 197
Náklady spolu	13 658 495

Tržby za vlastné výkony	432 419
Daňové výnosy	12 035 981
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	839 394
Zúčtovanie rezerv, opravných položiek	210 809
Finančné výnosy	51 376
Výnosy z transferov	1 119 794
Výnosy celkom	14 689 773
Splatná daň z príjmov	2 948
Výsledok hospodárenia po zdanení - zisk	1 028 330

Výsledok hospodárenia vykázaný v účtovníctve porovnaním nákladov a výnosov k 31.12.2017 je zisk vo výške + 1 028 330 €. Tento výsledok hospodárenia je ovplyvnený vyššími výnosmi, ako v daňovej, tak aj v nedaňovej oblasti. V zmysle postupov účtovania pre obce sa vykázaný výsledok hospodárenia zúčtuje v prospech výsledkov hospodárenia dosiahnutých v minulých obdobiach.

b) Po skončení účtovného obdobia nenastali udalosti osobitného významu s dopadom na hospodárenie roku 2017.

c) Predpokladaný budúci vývoj v činnosti mesta – v roku 2017 predpokladáme v investičnej oblasti zvýšenie objemu kapitálových výdavkov krytých zdrojmi z odpredaja majetku mesta, z rezervného fondu, ako aj z návratných zdrojov financovania. Taktiež sú pripravené podklady na predloženie žiadostí o granty na rekonštrukciu Kubínyho námestia, rekonštrukciu miestnych komunikácií, ďalších základných a materských škôl, budovanie cyklotrás a podporu cestovného ruchu. Mesto pripravuje verejnú súťaž na spracovanie projektovej dokumentácie a vybudovanie krytej plavárne, rekonštrukciu administratívnej budovy na Námestí republiky, ktorou by sa dosiahlo zníženie energetickej náročnosti tejto budovy a v ďalšom období sa počíta s presťahovaním mestského úradu do týchto priestorov. V bytovej politike je vzhľadom k požiadavkám občanov o nájomné byty prioritou mesta opätovné získanie úveru zo ŠFRB na zabezpečenie nových mestských nájomných bytov.

d) Mesto Lučenec nevykonáva činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

e) Mesto Lučenec nadobudlo v roku 2017 nové vlastné akcie. Jedná sa o odkúpenie 1 200 ks akcií Veolia Lučenec a.s. od SPOOL a.s. v nominálnej hodnote 100 € za 1 akciu spolu vo výške 120 000 € na základe uznesenia MsZ č. 69/2014 zo dňa 29.4.2014.

f) Návrh na použitie prebytku je riešený v záverečnom účte za rok 2017.

g) Mesto Lučenec nemá organizačné zložky v zahraničí.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
z auditu účtovnej závierky

a

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov
za rok 2017

Mesto Lučenec
Novohradská č. 1, 984 01 Lučenec

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a mestské zastupiteľstvo Mesta Lučenec

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Mesta Lučenec (ďalej aj „mesto“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Mesta Lučenec k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Mesta Lučenec sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnil som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Mesta Lučenec nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností Mesta Lučenec podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audátorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku

chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Mesta Lučenec.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Mesta Lučenec nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa mesta obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Správa z overenia dodržiavania povinností Mesta Lučenec podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že Mesto Lučenec konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

4. apríla 2018

INTERAUDIT Zvolen, spol. s r.o.
J. Kozačka 5, 960 01 Zvolen
Licencia SKAU č. 25



Ing. Lenka Naňová
štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 376

INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2017

Priložené súčasti účtovnej závierky

- ☒ Súvaha Úč ROPO SFOV 1 - 01
☒ Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2 - 01
☒ Poznámky

Účtovná závierka

- ☒ riadna
☐ mimoriadna

Za obdobie

Mesiac Rok Mesiac Rok
od 0 1 2 0 1 7 do 1 2 2 0 1 7

IČO

0 0 3 1 6 1 8 1

Názov účtovnej jednotky

M e s t o L u č e n e c

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

U l i c a N o v o h r a d s k á 1

PSČ

Názov obce

9 8 4 0 1 L u č e n e c

Telefónne číslo

Faxové číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

2 6 0 3 2 0 1 8

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena
štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:



Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017			2016
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 033 + r. 110 + r. 114	001	96 368 326.10	24 330 446.67	72 037 879.43	68 987 549.78
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + 024	002	84 452 083.79	23 013 686.20	61 438 397.59	58 342 325.15
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)	003	143 652.32	58 639.32	85 013.00	51 388.00
A.I.1.	Aktívované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	004	0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Softvér (013) - (073 + 091AÚ)	005	32 589.83	32 589.83	0.00	0.00
3.	Oceniteľné práva (014) - (074 + 091AÚ)	006	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078 + 091AÚ)	007	1 986.49	1 986.49	0.00	0.00
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079 + 091AÚ)	008	88 048.00	24 063.00	63 985.00	0.00
6.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	009	21 028.00	0.00	21 028.00	51 388.00
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	010	0.00	0.00	0.00	0.00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 023)	011	71 057 975.38	20 306 259.35	50 751 716.03	47 697 517.59
A.II.1.	Pozemky (031)-(092AÚ)	012	16 578 495.10	0.00	16 578 495.10	16 541 281.21
2.	Umelecké diela a zbierky (032)-(092AÚ)	013	59 358.59	0.00	59 358.59	59 358.59
3.	Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ)	014	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Stavby (021) - (081 + 092AÚ)	015	48 832 386.60	17 171 523.08	31 660 863.52	28 945 744.19
5.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ- ných vecí (022) - (082 + 092AÚ)	016	2 743 914.31	2 118 523.05	625 391.26	458 533.83
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AÚ)	017	575 429.48	301 024.78	274 404.70	44 106.70
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085 + 092AÚ)	018	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086 + 092 AÚ)	019	0.00	0.00	0.00	0.00
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 092AÚ)	020	215 737.35	215 737.35	0.00	0.00
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089 + 092AÚ)	021	566 792.67	86 553.22	480 239.45	310 969.82
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	022	1 485 861.28	412 897.87	1 072 963.41	1 337 523.25
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	023	0.00	0.00	0.00	0.00
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až r. 032)	024	13 250 456.09	2 648 787.53	10 601 668.56	10 593 419.56
A.III.1	Podielové cenné papiere a podiely v dcér- skej účtovnej jednotke (061)-(096AÚ)	025	4 951 636.00	1 079 794.44	3 871 841.56	3 863 729.56
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoloč- nosti s podstatným vplyvom(062) - (096AÚ)	026	10 090.78	6 638.78	3 452.00	3 452.00
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	027	8 288 729.31	1 562 354.31	6 726 375.00	6 606 238.00
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	028	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konso- lidovanom celku (066) - (096AÚ)	029	0.00	0.00	0.00	0.00

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017			2016
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	030	0.00	0.00	0.00	0.00
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	031	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	032	0.00	0.00	0.00	120 000.00
B.	Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r.048+r.060 + r.085+ r.098 + r.104	033	11 893 570.19	1 316 760.47	10 576 809.72	10 624 921.50
B.I.	Zásoby súčet (r. 035 až 039)	034	27 546.18	0.00	27 546.18	32 656.70
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	035	27 546.18	0.00	27 546.18	32 656.70
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	036	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Výrobky (123) - (194)	037	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Zvieratá (124) - (195)	038	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	039	0.00	0.00	0.00	0.00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047)	040	8 479 442.40	0.00	8 479 442.40	8 942 564.72
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	041	11 802.00	0.00	11 802.00	27 610.95
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	042	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	043	8 467 640.40	0.00	8 467 640.40	8 914 953.77
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	044	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	045	0.00	0.00	0.00	0.00
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	046	0.00	0.00	0.00	0.00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	047	0.00	0.00	0.00	0.00
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059)	048	0.00	0.00	0.00	0.00
B.III.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	049	0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	050	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	051	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	052	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	053	0.00	0.00	0.00	0.00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	054	0.00	0.00	0.00	0.00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	055	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	056	0.00	0.00	0.00	0.00
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	057	0.00	0.00	0.00	0.00
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	058	0.00	0.00	0.00	0.00

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017			2016
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c	1	2	3	4
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	059	0.00	0.00	0.00	0.00
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084)	060	1 702 323.31	1 316 760.47	385 562.84	316 132.57
B.IV.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	061	0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	062	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	063	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314AÚ) - (391AÚ)	064	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	065	5 467.91	0.00	5 467.91	2 271.71
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	066	0.00	0.00	0.00	0.00
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	067	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	068	904 902.08	651 582.10	253 319.98	237 851.64
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	069	790 543.61	665 178.37	125 365.24	75 872.02
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	070	50.00	0.00	50.00	0.00
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	071	0.00	0.00	0.00	0.00
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	072	1 244.51	0.00	1 244.51	0.00
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	073	0.00	0.00	0.00	0.00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	074	0.00	0.00	0.00	0.00
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	075	0.00	0.00	0.00	0.00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	076	0.00	0.00	0.00	0.00
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	077	0.00	0.00	0.00	0.00
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	078	0.00	0.00	0.00	0.00
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	079	0.00	0.00	0.00	0.00
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	080	0.00	0.00	0.00	0.00
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	081	115.20	0.00	115.20	137.20
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	082	0.00	0.00	0.00	0.00
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) - (391AÚ)	083	0.00	0.00	0.00	0.00
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	084	0.00	0.00	0.00	0.00
B.V.	Finančné účty súčet (r. 086 až 097)	085	1 684 258.30	0.00	1 684 258.30	1 333 567.51
B.V.1.	Pokladnica (211)	086	48 410.28	0.00	48 410.28	45 053.67
2.	Ceniny (213)	087	1 295.00	0.00	1 295.00	1 004.50
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	088	1 634 553.02	0.00	1 634 553.02	1 287 509.34
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	089	0.00	0.00	0.00	0.00

a Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2017			2016
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
b		c	1	2	3	4
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	090	0.00	0.00	0.00	0.00
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	091	0.00	0.00	0.00	0.00
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	092	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	093	0.00	0.00	0.00	0.00
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti(256)-(291AÚ)	094	0.00	0.00	0.00	0.00
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	095	0.00	0.00	0.00	0.00
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	096	0.00	0.00	0.00	0.00
12.	Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	097	0.00	0.00	0.00	0.00
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r.099 až r.103)	098	0.00	0.00	0.00	0.00
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	099	0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	100	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	101	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	102	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	103	0.00	0.00	0.00	0.00
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet(r.105 až r.109)	104	0.00	0.00	0.00	0.00
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	105	0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	106	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	107	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	108	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	109	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Časové rozlíšenie r. 111 až r. 113	110	22 672.12	0.00	22 672.12	20 303.13
C. 1.	Náklady budúcich období (381)	111	15 167.41	0.00	15 167.41	13 021.45
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	112	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Príjmy budúcich období (385)	113	7 504.71	0.00	7 504.71	7 281.68
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	114	0.00	0.00	0.00	0.00

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2017	2016
a	b	c	5	6
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183	115	72 037 879.43	68 987 549.78
A.	Vlastné imanie súčet r. 117 + r. 120 + r. 123	116	46 960 128.46	45 931 798.77
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119)	117	313 511.32	313 511.32
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	118	0.00	0.00
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	119	313 511.32	313 511.32
A.II.	Fondy súčet (r. 121 + r. 122)	120	0.00	0.00
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	121	0.00	0.00
2.	Ostatné fondy (427)	122	0.00	0.00
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125)	123	46 646 617.14	45 618 287.45
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	124	45 618 287.45	44 563 940.60
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183)	125	1 028 329.69	1 054 346.85
B.	Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173	126	8 723 070.88	6 836 106.54
B.I.	Rezervy súčet (r. 128 až 131)	127	39 366.00	65 966.00
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	128	0.00	0.00
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	129	5 300.00	10 500.00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	130	0.00	0.00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	131	34 066.00	55 466.00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy (r. 133 až r. 139)	132	209 442.15	169 785.76
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	133	0.00	0.00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	134	0.00	0.00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	135	0.00	0.00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	136	0.00	0.00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	137	207 442.15	169 785.76
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	138	0.00	0.00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	139	2 000.00	0.00
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150)	140	2 436 215.01	2 529 298.25
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	141	2 415 578.91	2 510 560.04
2.	Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)	142	0.00	0.00
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	143	0.00	0.00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	144	20 636.10	18 738.21
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	145	0.00	0.00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	146	0.00	0.00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	147	0.00	0.00
8.	Predané opcie (377AÚ)	148	0.00	0.00

a Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2017	2016
			5	6
	b	c		
9.	Iné záväzky (379AÚ)	149	0.00	0.00
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	150	0.00	0.00
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172)	151	3 076 500.17	917 627.92
B.IV.1	Dodávateľia (321)	152	2 344 645.37	208 753.68
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	153	0.00	0.00
3.	Prijaté preddavky (324, 475AÚ)	154	24 836.13	25 094.86
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	155	96 688.99	215 183.30
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	156	139 599.60	128 595.02
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	157	0.00	0.00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	158	0.00	0.00
8.	Predané opcie (377AÚ)	159	0.00	0.00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	160	80 501.52	38 555.07
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	161	0.00	0.00
11.	Záväzky voči združeniu (368)	162	0.00	0.00
12.	Zamestnanci (331)	163	175 981.27	161 367.80
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	164	253.00	183.00
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	165	118 463.81	105 934.43
15.	Daň z príjmov (341)	166	0.00	4 056.63
16.	Ostatné priame dane (342)	167	22 056.84	17 452.71
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	168	0.00	0.00
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	169	0.00	0.00
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	170	0.00	0.00
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	171	0.00	1 451.42
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	172	73 473.64	11 000.00
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179)	173	2 961 547.55	3 153 428.61
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	174	2 495 933.33	2 790 307.17
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221 AÚ, 231, 232)	175	465 614.22	363 121.44
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	176	0.00	0.00
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	177	0.00	0.00
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	178	0.00	0.00
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	179	0.00	0.00
C.	Časové rozlíšenie r. 181 + r. 182	180	16 354 680.09	16 219 644.47
C. 1.	Výdavky budúcich období (383)	181	0.00	0.00
2.	Výnosy budúcich období (384)	182	16 354 680.09	16 219 644.47
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	183	0.00	0.00

Číslo účtu skup	Náklady	Číslo riad	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	813 456.01		813 456.01	940 758.19
501	Spotreba materiálu	002	401 201.78		401 201.78	499 504.95
502	Spotreba energie	003	412 254.23		412 254.23	441 253.24
503	Spotreba ostat.neskladovateľných dodávok	004				
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehmuteľnosť	005				
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	3 728 284.36		3 728 284.36	3 608 303.44
511	Opravy a udržiavanie	007	1 477 883.48		1 477 883.48	1 368 423.47
512	Cestovné	008	12 612.10		12 612.10	11 594.91
513	Náklady na reprezentáciu	009	26 989.72		26 989.72	16 975.21
518	Ostatné služby	010	2 210 799.06		2 210 799.06	2 211 309.85
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	3 937 764.32		3 937 764.32	3 519 061.51
521	Mzdové náklady	012	2 744 065.78		2 744 065.78	2 451 684.42
524	Zákonné sociálne poistenie	013	995 445.83		995 445.83	895 054.63
525	Ostatné sociálne poistenie	014	18 259.17		18 259.17	17 771.58
527	Zákonné sociálne náklady	015	179 993.54		179 993.54	154 550.88
528	Ostatné sociálne náklady	016				
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	5 570.13		5 570.13	12 023.56
531	Daň z motorových vozidiel	018				
532	Daň z nehmuteľnosti	019	102.62		102.62	102.62
538	Ostatné dane a poplatky	020	5 467.51		5 467.51	11 920.94
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	276 646.95		276 646.95	387 884.57
541	Zostatková cena predan.dlhodob.nehmot.majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	24 355.33		24 355.33	64 012.13
542	Predaný materiál	023				
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024				
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025	533.19		533.19	60.00
546	Odpis pohľadávky	026	23 030.46		23 030.46	92 766.92
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	228 727.97		228 727.97	231 045.52
549	Manká a škody	028				
55	Odpisy, rezervy a oprav.pol.z prev.čín. a fin. čin. a zúčt.časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	1 219 916.49		1 219 916.49	1 500 276.43
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	1 068 432.60		1 068 432.60	1 108 539.36
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	150 990.89		150 990.89	391 617.07
552	Tvorba zákon.rezerv z prevádzkovej činnosti	032				
553	Tvorba ostat.rezerv z prevádzkovej činnosti	033	34 066.00		34 066.00	45 966.00
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034				
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	116 924.89		116 924.89	345 651.07

Číslo účtu skup	Náklady	Číslo riad	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036	493.00		493.00	120.00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037				
559	Tvorba opravných položiek z finanč.činnosti	038	493.00		493.00	120.00
555	Zúčtovanie komplex.nákladov budú.období	039				
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)	040	158 660.46		158 660.46	238 358.64
561	Predané cenné papiere a podiely	041				48 930.80
562	Úroky	042	82 782.91		82 782.91	113 563.13
563	Kurzové straty	043				
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044				
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045				
567	Náklady na derivátové operácie	046				
568	Ostatné finančné náklady	047	75 877.55		75 877.55	75 864.71
569	Manká a škody na finančnom majetku	048				
57	Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)	049				
572	Škody	050				
574	Tvorba rezerv	051				
578	Ostatné mimoriadne náklady	052				
579	Tvorba opravných položiek	053				
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)	054	3 518 196.75		3 518 196.75	3 211 831.86
581	Náklady na transfery zo štát.rozpočtu do štát.rozpočt. a príspevkov.organizácií	055				
582	Náklady na transfery zo štát.rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	056				
583	Náklady na transfery zo štát.rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	057				
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územ.celku do rozpočt. organizácií a príspev.organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	058	1 828 549.79		1 828 549.79	1 730 791.33
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územ.celku ostatným subjektom verejnej správy	059				
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územ.celku subjektom mimo verejnej správy	060	1 689 628.22		1 689 628.22	1 481 026.74
587	Náklady na ostatné transfery	061	18.74		18.74	13.79
588	Náklady z odvodu príjmov	062				
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	063				
Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r. 001 + r. 006 + r. 011 + r. 017 + r. 021 + r. 029 + r. 040 + r. 049 + r. 054)		064	13 658 495.47		13 658 495.47	13 418 498.20

Číslo účtu skup	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riad	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)	065	432 419.10		432 419.10	447 512.96
601	Tržby za vlastné výrobky	066				
602	Tržby z predaja služieb	067	432 419.10		432 419.10	447 512.96
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehmuteľnosti na predaj	068				
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073)	069				
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070				
612	Zmena stavu polotovarov	071				
613	Zmena stavu výrobkov	072				
614	Zmena stavu zvierat	073				
62	Aktivácia (r. 075 až r. 078)	074				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	077				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	078				
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)	079	12 035 981.29		12 035 981.29	11 419 326.34
631	Daňové a colné výnosy štátu	080				
632	Daňové výnosy samosprávy	081	10 906 131.30		10 906 131.30	10 209 328.30
633	Výnosy z poplatkov	082	1 129 849.99		1 129 849.99	1 209 998.04
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)	083	839 393.81		839 393.81	817 594.35
641	Tržby z predaja dlhodob.nehmot.majetku a dlhodobého hmotného majetku	084	28 232.34		28 232.34	55 851.67
642	Tržby z predaja materiálu	085				
644	Zmluv.pokuty, penále a úroky z omeškania	086				
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	087	18 674.99		18 674.99	14 386.84
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088				
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	792 486.48		792 486.48	747 355.84
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činn. a účtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 +r. 099)	090	210 809.18		210 809.18	334 727.40
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)	091	202 067.18		202 067.18	304 619.42
652	Zúčtovanie zákon.rezerv z prevádzk.činnosti	092				
653	Zúčt.ostat.rezerv z prevádzk.činnosti	093	60 666.00		60 666.00	20 066.00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	094				
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095	141 401.18		141 401.18	284 553.42
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)	096	8 742.00		8 742.00	30 107.98

Číslo účtu skup	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riad	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097				
659	Zúčtovanie opravných položiek z fin.činnosti	098	8 742.00		8 742.00	30 107.98
655	Zúčt.komplexných nákladov budúcich období	099				
66	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)	100	51 376.03		51 376.03	171 092.59
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	101				99 205.98
662	Úroky	102	1 687.45		1 687.45	811.65
663	Kurzové zisky	103				
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104				
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	49 688.58		49 688.58	70 372.96
666	Výnosy z krátkodobého fin.majetku	106				
667	Výnosy z derivátových operácií	107				
668	Ostatné finančné výnosy	108				702.00
67	Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)	109				
672	Náhrady škôd	110				
674	Zúčtovanie rezerv	111				
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112				
679	Zúčtovanie opravných položiek	113				
68	Výnosy z transferov a rozpočt.príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a prisp.organizáciách (r. 115 až r. 123)	114				
681	Výnosy z bežných transfer.zo štát.rozpočtu	115				
682	Výnosy z kapitál.transferov zo štát.rozpočtu	116				
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	117				
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	118				
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	119				
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	120				
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	121				
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	122				
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123				
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočt.organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyš.územným celkom (r. 125 až r. 133)	124	1 119 793.82		1 119 793.82	1 286 801.79
691	Výnosy z bež.transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyš.územ.celku v rozpočt.organizáciách a príspev.organizáciách zriadených obcou alebo vyš.územ.celkom	125				

Číslo účtu skup	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riad	2017			2016
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
692	Výnosy z kapitál.transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	126				
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	127	404 767.12		404 767.12	454 407.89
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	128	411 898.57		411 898.57	486 639.88
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	129	20 430.50		20 430.50	13 941.27
696	Výnosy samosprávy z kapitál.transferov od Európskej únie	130				
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	131	13 960.10		13 960.10	13 873.54
698	Výnosy samosprávy z kapitál.transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	132	10 072.01		10 072.01	8 007.58
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	133	258 665.52		258 665.52	309 931.63
	Účtová trieda 6 celkom súčet (r.065 + r.069 + r.074 + r.079 + r.083 + r.090 + r.100 + r.109 + r.114 + r.124)	134	14 689 773.23		14 689 773.23	14 477 055.43
	Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 mínus r. 064) (+/-)	135	1 031 277.76		1 031 277.76	1 058 557.23
591	Splatná daň z príjmov	136	2 948.07		2 948.07	4 210.38
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137				
	Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 mínus (r. 136, r. 137) (+/-)	138	1 028 329.69		1 028 329.69	1 054 346.85

Poznámky k 31.12.2017 – textová časť

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a) Názov účtovnej jednotky	Mesto Lučenec	
Sídlo účtovnej jednotky	Ul. novohradská 1, 984 01 Lučenec	
IČO	00 316 181	
Dátum zriadenia	Mesto Lučenec bolo založené v roku 1990	
Spôsob zriadenia	zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení	
	Zo zákona č. 369/1990 Zb.	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna	x
	Mimoriadna	
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Áno	x
	Nie	
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	Áno	x
	Nie	

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov
----------------------------------	--

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	PhDr. Alexandra Pivková
Funkcia	Primátorka mesta
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Mgr. Pavol Baculík
Funkcia	Viceprimátor mesta
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	205 + 105 MŠ, ŠJ, CVČ
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	207 + 104 MŠ, ŠJ, CVČ
-počet vedúcich zamestnancov	9 + 6 MŠ, ŠJ, CVČ
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:	
-rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou – počet k 1.1.2017 -8 počet k 31.12.2017 -7	Základná škola s materskou školou, Ulica Bratrícka 355/19, 984 01 Lučenec Základná škola s materskou školou, Námestie Kubínyho 42/6, 984 01 Lučenec – len do 31.8.2017, od 1.9.2017 prešla pod súkromného zriaďovateľa Deutsch-Slowakische Akademien a.s. Brezno Základná škola s materskou školou J. Kármána, Ulica J.Kármána 25/5, 984 01 Lučenec Základná škola L. Novomeského, Rúbanisko II 3079, 984 03 Lučenec Základná škola, Haličská cesta 1493/7, 984 03 Lučenec Základná škola M.R.Štefánika, Haličská cesta 1191/8, 984 03 Lučenec

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

	Základná škola, Ulica Vajanského 2844/47, 984 01 Lučenec Rozpočtová organizácia LUKUS, Divadlo B.S.Timravy, Nám. republiky 2095/5, 984 01 Lučenec
-právnické osoby založené účtovnou jednotkou – počet - 3	SPOOL a.s., Ulica T.G.Masaryka č.7, Lučenec Mestská tržnica s.r.o., Ulica Vajanského č. 11, Lučenec Mestské lesy s.r.o., Lučenské kúpele 3152, Lučenec
-cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach – počet - 10	SPOOL a.s., Ulica T.G.Masaryka č.7, Lučenec - 100 % Mestská tržnica s.r.o., Ulica Vajanského č. 11, Lučenec – 100 % Mestské lesy s.r.o., Lučenské kúpele 3152, Lučenec – 100% Brantner Lučenec s.r.o., Opatová-Čurgov 439, Lučenec - 26 % Novohradská vrtná spoločnosť s.r.o., Železničná ul. 25, Lučenec - 19,8 % Veolia Energia Lučenec a.s., Ul. Partizánska 1, Lučenec – 19,2 % Thermalpark s.r.o., Železničná ul. 25, Lučenec – 13,1 % Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a.s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica – 3,7 % Primpark a.s., v konkurze, Ul. Vajanského 2, Lučenec – 20 % Gard-invest s.r.o., v konkurze, Nám. art. prameňov, Lučenec - 10 %

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

	zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou
n) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
o) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
p) deriváty pri nadobudnutí	obstarávacou cenou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.

Spôsob evidencie majetku a odpisovanie dlhodobého majetku upravuje interný predpis č. IP-07/09. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé euro smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby dlhodobého majetku sú stanovené vnútorným predpisom takto:

Odpisový plán pre dlhodobý hmotný majetok :

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročná odpisová sadzba
1	4	25 %
2	6	16,7 %
3	12	8,4 %
4	50	2 %

Odpisový plán pre dlhodobý nehmotný majetok :

Odpisová skupina	Doba odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Software	5	20
Licencie	5	20

Drobný nehmotný majetok od 1,- € do 2 400,- €, ktorý podľa interný predpis č. IP-07/09 nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501.

Drobný hmotný majetok od 50,01 € do 1 700,- €, ktorý podľa interný predpis č. IP-07/09 nie je dlhodobým hmotným majetkom, sa účtuje na účte 501 a eviduje sa na účte 771.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Tvorbu a použitie opravných položiek upravuje interný predpis č. IP-04/17.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa tvoria pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napr., ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria zákonné podľa § 20 zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov a ostatné, najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Opravné položky sa vytvárajú podľa platného § 20 zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov nasledovne:

K pohľadávkam voči dlžníkom v konkurznom a vyrovnacom konaní,

- do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávok prihlásených v lehote určenej v uznesení o vyhlásení konkurzu alebo v uznesení o povolení vyrovnania

K nepremiľčaným daňovým a nedaňovým pohľadávkam,

- pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 12 mesiacov 90 % menovitej hodnoty

- k pohľadávkam za „byty Garden“ 100 % menovitej hodnoty

Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku sa tvoria v prípade, ak predpokladané budúce ekonomické úžitky sú nižšie, ako ich ocenenie v účtovníctve.

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ľarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek.

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ľarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

Bežný transfer prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Bežný transfer poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

Bežný transfer poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu.

Kapitálový transfer prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

Kapitálový transfer poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Mesto majetok ani záväzky v cudzej mene nevykazuje.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku - tabuľka č.1

V rámci dlhodobého majetku mesta došlo k zvýšeniu celkovej zostatkovej hodnoty o 3 096 072,44 €. K najvyššiemu zvýšeniu, o 3 054 198,44 €, došlo u dlhodobého hmotného majetku v dôsledku kúpy bytového domu na Rúbanisku III blok C, D v celkovej hodnote 2 176 830,35 € a zaradenia budovy a majetku ZŠ s MŠ Kubíniho nám., ktorá prešla od 1.9.2017 pod súkromného zriaďovateľa (1 509 219,07 €).

Hodnota dlhodobého nehmotného majetku sa zvýšila o 33 625 € z dôvodu obstarania II. etapy Generelu dopravy a pasportu komunikácií.

Prírastky v triede 1 – budovy vznikli skolaudovaním hlavnej tribúny na futbalovom štadióne na mestských športoviskách, zaradením budov do majetku mesta pôvodne vedených v správe ZŠ s MŠ Kubíniho nám. v Lučenci, zaradením do majetku mesta a následným zverením do správy zrekonštruovanej remeselníckej dielne pri ZŠ M.R.Štefánika, Haličská cesta 8 v Lučenci, zaradením a následným zverením do správy RO LUKUS siene významných osobností v mestskom cintoríne, odkúpením bytového domu s 51 bytovými jednotkami na Rúbanisku III/64,65, rekonštrukciou hrobky Rádayho rodiny v mestskom cintoríne, úbytky vznikli odpredajom bytu v bytovom dome na Rúbanisku II/62 a Ulici Jókaiho 8 v Lučenci, odpredajom 60% podielu budovy Okresného úradu v Lučenci.

Prírastky v triede 2 – stavby (majetkové) sú hlavne zo zaradenia majetku ZŠ s MŠ Kubíniho nám., a to – jej oplotenia, areálu na Ul. Čajkovského, unimobunky, viacúčelového ihriska, volejbalového ihriska, atletickej dráhy a vodovodnej prípojky na Ul. Čajkovského, ďalej detského ihriska s gumovou dopadovou plochou v MŠ na Ul. partizánska, dopadovej plochy na detskom ihrisku na Námestí republiky.

Prírastky na 029 ODHM (majetkové) sú zo zaradenia budovy školy na Kubíniho námestí ako kultúrnej pamiatky z dôvodu jej odňatia zo správy ZŠ a úbytky sú zo zverenia rekonštruovanej budovy Radnice a Synagógy do správy RO LUKUS.

Prírastky v triede 2 – stavby (životné) sú zo zaradenia ihrísk v PKO a na Ul. osloboditeľov, urnového hája v kalvínskom cintoríne, zaradenia vybudovaného chodníka, odst. plochy, mobiliáru a dažďovej kanalizácie na Ulici novohradskej pred kinom APOLLO, vybudovania parkoviska, predradničného námestia, dažďovej kanalizácie, úpravy plôch okolo Radnice a na Ul. Dr. Herza.

Na účte 031 pozemky došlo k prírastku z dôvodu zaradenia pozemkov, ktoré boli vedené na podsúvahovom účte a ktoré boli v správe ZŠ Kubíniho nám. v Lučenci a zaradením pozemkov pod odkúpenými bytovými jednotkami na Rúbanisku III/64,65 v Lučenci.

K úbytkom došlo priebežným odpredávaním pozemkov pod garážami a pozemkov susediacich s nehnuteľnosťami vo vlastníctve kupujúcich.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetok a dlhodobého hmotného majetku

Majetok je poistený: Poistná zmluva Allianz č. 411003755, č. 411006152 a č. 411008409 – majetok mesta Lučenec - pre prípad požiar, víchrica, voda, krádež, vandalizmus do výšky účtovnej hodnoty. Majetok je poistený pre prípad: Poistná zmluva Allianz č. 411003761 – poistenie zodpovednosti za škodu až do výšky 331 939 €.

c) Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok - Zmluva o zriadení záložného práva so SARIO Bratislava na nehnuteľnosti v priemyselnej zóne JUH, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý príspevok na výstavbu infraštruktúry v Priemyselnej zóne JUH – II. etapa vo výške 3 078 550,70 €. Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 1 722 000 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom Rúbanisko III blok A, B a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na kúpu

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

uvedenej nehnuteľnosti. Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 576 430 € s MDaV SR na nehnuteľnosť – bytový dom Rúbanisko III blok A, B a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutá dotácia na kúpu uvedenej nehnuteľnosti.

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 1 792 913,88 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom na Ul. lúčnej a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na kúpu uvedenej nehnuteľnosti. Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 717 160 € s MDaV SR na nehnuteľnosť – bytový dom na Ul. lúčnej a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutá dotácia na kúpu uvedenej nehnuteľnosti.

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 101 738 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom na Ul. Komenského 24 a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na obnovu uvedenej nehnuteľnosti.

Zmluva o zriadení záložného práva vo výške 2 176 827,95 € s ŠFRB na nehnuteľnosť – bytový dom Rúbanisko III blok C, D a príslušné pozemky, ktorou sa zabezpečuje poskytnutý úver na kúpu uvedenej nehnuteľnosti.

d) Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky v OC

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v €
Pozemky	16 578 495,10
Umelecké diela	59 358,59
Budovy, stavby	48 832 386,60
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	2 743 914,31
Dopravné prostriedky	575 429,48
Drobný dlhodobý hmotný majetok	215 737,35
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	566 792,67

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo, napríklad majetok v správe účtovnej jednotky, majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájmu

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/	12 650 090,16 €

V správe RO je majetok v hodnote 12 650 090,16 € z toho budovy 5 903 989,11 €, stavby 1 189 650,69 €, technické zhodnotenie 5 187 953,82 € a pozemky v hodnote 368 496,54 € evidované na podsúvahovom účte.

Hnuteľný a nehnuteľný majetok majetok ZŠ s MŠ Kubínyiho nám. 6, ktorá od 1.9.2017 prešla pod súkromného zriaďovateľa, bol odňatý zo správy rozpočtovej organizácii a prešiel do majetku mesta. Hnuteľný majetok bol prenajatý DSA Brezno na 15 rokov za 1 € ročne.

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31.12.2016	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31.12.2017	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
042 – PD Regionálne centrum zhodnocovania odpadu Novohrad	33 385,00			33 385,00	0,00	Zrušenie: Zmarená PD
042 – Tribúna futbalového štadióna	88 276,20			88 276,20	0,00	Zrušenie: Zaradenie majetku

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

042 – Modré zeme	245 137,68	13 618,76			258 756,44	Tvorba OP
042 – Regenerácia centrálnej zóny	44 302,00	8 861,00			53 163,00	Tvorba OP
042 – PD kanalizácia Rapovská križovatka	0,00	7 798,20			7 798,20	Tvorba OP
042 – Rekonštrukcia Týždenného pobytu	48 589,85	6 073,73			54 663,58	Tvorba OP

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku – tabuľka č. 1

Veolia Energia Lučenec a.s. – Mestské zastupiteľstvo v Lučenci dňa 29.4.2014 schválilo uzavretie kúpnej zmluvy o prevode cenných papierov - listinných akcií Dalkia Lučenec a.s. medzi mestom Lučenec a SPOOL a.s. v počte 7 075 kusov v celkovej kúpnej cene 707 500 €, s tým, že akcie v počte 3 435 v hodnote 343 500 € kúpi mesto v roku 2014, akcie v hodnote 122 000 € v roku 2015, akcie v hodnote 122 000 € v roku 2016 a ostatné akcie v cene 120 000 € v zmysle zmluvy v roku 2017. Zmluva bola uzavretá dňa 18.8.2014, dňa 16.9.2014 mesto uhradilo SPOOL a.s. čiastku 343 500 €, dňa 20.2.2015 čiastku 122 000 €, dňa 15.2.2016 čiastku 122 000 € a dňa 10.2.2017 čiastku 120 000 €.

Na syntetickom účte 063 – Realizovateľné cenné papiere a podiely – Veolia Energia Lučenec a.s. je zaúčtovaných 7 075 akcií v hodnote 707 500,- €.

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku

Druh DFM	Suma OP	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
OP k SPOOL a.s.	- 8 112,00	Zníženie OP podľa výšky VI OS
OP k Novohradská vrtná spoločnosť	+ 493,00	Zvýšenie OP podľa prepočtu % podielu mesta na VI OS
OP Thermalpark	- 630,00	Zníženie OP podľa prepočtu % podielu mesta na VI OS

Mesto Lučenec v roku 2017 znížilo opravnú položku v sume – 8 112,00 € ku vkladu do základného imania obchodnej spoločnosti SPOOL a.s. v zmysle vnútorného predpisu IP č. 04-17 k tvorbe, používaniu a účtovaniu opravných položiek, z dôvodu zvýšenia vlastného imania spoločnosti. Opravnú položku znížilo vo výške rozdielu medzi účtovnou hodnotou vkladu mesta Lučenec v SPOOL a.s. a výškou vlastného imania SPOOL a.s. vykázanou v individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2016.

Mesto Lučenec v roku 2017 zvýšilo opravnú položku v sume + 493,00 € ku vkladu do základného imania obchodnej spoločnosti Novohradská vrtná spoločnosť s.r.o. a to v pomernej výške, pripadajúcej na podiel mesta na základnom imaní tejto obchodnej spoločnosti.

Mesto Lučenec v roku 2017 znížilo opravnú položku v sume - 630,00 € ku vkladu do základného imania obchodnej spoločnosti Thermalpark s.r.o. a to v pomernej výške, pripadajúcej na podiel mesta na základnom imaní tejto obchodnej spoločnosti.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti	Podiel účtovnej jednotky na ZI (%)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (%)	Hodnota vlastného imania k 31.12.2017	Hodnota vlastného imania k 31.12.2016	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2016
a	1	2	3	4	5	6	7	8
Spool a.s. Lučenec	a.s.	2 684 458,00	100,00	100,00	3 907 823,00	3 858 564,00	3 858 564,00	3 850 452,00
Mestská tržnica s.r.o. Lučenec	s.r.o.	6 639,00	100,00	100,00	22 492,00	19 298,00	6 638,78	6 638,78
Mestské lesy s.r.o. Lučenec	s.r.o.	6 639,00	100,00	100,00	179 398,00	185 053,00	6 638,78	6 638,78
Brantner Lučenec s.r.o.	s.r.o.	13 277,00	26,00	26,00	506 449,00*	506 449,00	3 452,00	3 452,00

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Primpark a.s. - v konkurze	a.s.	33 194,00	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 444 206,14		2 744 207,00			4 616 162,00	4 569 364,00	3 875 293,56	3 867 181,56

Jedná sa o spoločnosti s majetkovou účasťou mesta Lučenec nad 20 %.

*Údaj za Brantner s.r.o. je k 31.12.2016 z dôvodu odkladu podania daňového priznania na jún 2018.

Primpark a.s. - v konkurze - účtovný stav je 6 638,78 €, v OR uvedený údaj v Sk. Na celú výšku vkladu bola vytvorená opravná položka, konkurz nie je ukončený.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2017	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2016
Stredoslovenská vodárenská	akcie	EUR			5 412 222,00	5 412 222,00
Veolia Energia Lučenec a.s.	akcie	EUR			707 500,00	587 500,00
Thermalpark s.r.o.		EUR			335 794,00	335 164,00
Novohradská vrtná spoločnosť s.r.o.Lučenec		EUR			270 859,00	271 352,00
Gard-invest s.r.o.- v konkurze		SKK			0,00	0,00
Spolu					6 726 375,00	6 606 238,00

Gard-invest s.r.o. – v konkurze - účtovný stav je 1 492 863,31 €, v OR uvedený údaj v Sk. Na celú výšku vkladu bola vytvorená opravná položka, konkurz nie je ukončený.

B. Obežný majetok

1. Zásoby

Názov	Účet	Riadok súvahy	OC k 31.12.2016	Prírastky +	Úbytky -	Presuny + / -	OC k 31.12.2017
Materiál	112	035	32 656,70	183 709,22	188 819,74		27 546,18
Spolu			32 656,70	183 709,22	188 819,74		27 546,18

c) Spôsob a výška poistenia zásob

Zásoby sú poistené v rámci celého majetku pre prípad: Poistná zmluva Allianz č. 411003755, č. 411006152, 411011010, 411008409 – majetok Mesta Lučenec - požiar, víchrica, voda, krádež, vandalizmus do výšky účtovnej hodnoty.

2. Pohľadávky

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok brutto	Hodnota pohľadávok netto	Opis
Ostatné pohľadávky	065	5 467,91	5 467,91	Dobropisy
Pohľadávky z nedaňových príjmov	068	904 902,08	253 319,98	Poplatky za komunálny odpad, odberateľské fakt.
Pohľadávky z daňových príjmov	069	790 543,61	125 365,24	Daň z nehnuteľností, miestne dane
Pohľadávky voči zamestnan.	070	50,00	50,00	
Daň z príjmov	072	1 244,51	1 244,51	
Iné pohľadávky	081	115,20	115,20	Mýlné platby rozpočet
Spolu		1 702 323,31	385 562,84	

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

b) Vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č. 3

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávka	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
Pohľadávky z nedaňových príjmov	57 804,58	Dotvorenie OP
Pohľadávky z nedaňových príjmov	2 000,00	Zrušenie OP
Pohľadávky z daňových príjmov	22 768,62	Dotvorenie OP
Pohľadávky z daňových príjmov	17 739,98	Zrušenie OP

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy) – tabuľka č. 4

Pohľadávky v lehote splatnosti - jedná sa o pohľadávky za odpredaj nehnuteľností, kde kupujúci splácajú kúpnu cenu podľa splátkového kalendára a pohľadávky z odberateľských faktúr. Ostatné pohľadávky sú po lehote splatnosti – jedná sa najmä o daňové pohľadávky, ako aj nedaňové pohľadávky, ktoré mali byť uhradené do 31.12.2017.

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti
Krátkodobé pohľadávky z toho:			
pohľadávky na dani z nehnuteľností	259 269,83	330 644,69	330 644,69
pohľadávky za KO a DSO	541 408,31	564 660,58	564 660,58
pohľadávky za daň za psa	4 292,82	5 310,00	5 310,00
pohľadávky za daň za užívanie verejného priestranst	2 310,80	1 538,44	1 538,44
pohľadávky za ubytovanie	5 435,05	5 044,10	5 044,10
pohľadávky za nevýherné hracie prístroje	102,56	312,76	312,76
pohľadávky za predajné automaty	0,00	52,48	52,48
pohľadávky za odpredaj nehnuteľností	4 000,00	3 536,00	0,00
pohľadávky za nájom	38 623,47	37 855,08	37 807,30

d) Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy) – tabuľka č. 4

e) Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Záložným právom a prihlásením pohľadávky v konkurzoch a reštrukturalizáciách sú zabezpečené daňové pohľadávky v hodnote 330 644,69 €.

3. Finančný majetok

a) Významné zložky krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
a	b	1	2
Pokladnica	086	45 053,67	48 410,28
Ceniny	087	1 004,50	1 295,00
Bankové účty	088	1 287 509,34	1 634 553,02
Spolu		1 333 567,51	1 684 258,30

5. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
a	b	1	2
Náklady budúcich období:	111	13 021,45	15 167,41
Predplatné		1 688,64	426,48
Poistné		9 760,79	10 202,17
Ostatné		1 572,02	4 538,76
Príjmy budúcich období	113	7 281,68	7 504,71
Spolu		20 303,13	22 672,12

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania – tabuľka č. 5

Po zúčtovaní nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov a kladného výsledku hospodárenia došlo v roku 2017 k zvýšeniu vlastného imania o 1 028 329,69 €.

Vlastné imanie - opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek

Názov položky	Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí - 415	Rozdiel medzi vkladom a účtovnou hodnotou vložených pozemkov do a.s. SPOOL

B. Záväzky

1. Rezervy – tabuľka č. 6 a tabuľka č. 7

V roku 2017 boli vytvorené rezervy na nevyfakturované dodávky, na súdne spory a na overenie účtovnej závierky.

Mesto Lučenec eviduje k 31.12.2017 na účte 323 rezervu vo výške 25 000 €, ktorá predstavuje výdavky spojené so súdnym sporom s bývalou vedúcou jedálne ŠJ MŠ Štefánika p. Ľuptákovou.

Mesto Lučenec viedlo súdny spor s p. Ľuptákovou za neplatnosť rozviazania pracovného pomeru. Súdny spor bol v roku 2017 ukončený rozsudkom Krajského súdu Banská Bystrica, na základe ktorého bolo ukončenie pracovného pomeru neplatné. Mesto vyplatilo p. Ľuptákovej náhradu ušlej mzdy, odchodné a odstupné spolu vo výške 18 159 €.

Mesto Lučenec vedie s p. Ľuptákovou aj ďalší súdny spor o priznanie náhrady za inú škodu na zdraví – zdravotný postih vo výške cca 20 000 až 25 000 €. Mesto na základe odporúčania právneho zástupcu vytvorilo rezervu vo výške 25 000 €.

Predpokladaný rok použitia rezerv

Názov položky	Predpokladaný rok použitia
Rezervy na overenie účtovnej závierky v sume 3 066 €	2018
Rezervy na súdne spory 25 000 €	2018
Rezervy na súdne spory 5 300 €	2019
Rezervy na nevyfakturované dodávky v sume 6 000 €	2018

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) Záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) – tabuľka č. 8

Po lehote vykazujeme záväzky vo výške 31 876,06 € za dodávateľské faktúry.

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Dlhodobé záväzky z toho:	2 529 298,25	2 436 215,01
-záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB	2 510 560,04	2 415 578,91
-záväzky zo sociálneho fondu	18 738,21	20 636,10
Krátkodobé záväzky z toho:	917 627,92	3 076 500,17
-záväzky voči dodávateľom	208 753,68	2 344 645,37
-záväzky voči zamestnancom	161 550,80	176 234,27
-záväzky voči poisťovniam	105 934,43	118 463,81
-záväzky voči daňovému úradu	4 056,63	0,00
-prijaté preddávky	25 094,86	24 836,13
-nevyfakturované dodávky	128 595,02	139 599,60
-ostatné záväzky	253 738,37	177 190,51
- ostatné priame dane	17 452,71	22 056,84
- zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy	12 451,42	73 473,64

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

b) Závazky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) – tabuľka č. 8

c) Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy

Významnú čiastku 2 173 660 € predstavujú faktúry od SPV LC Bytové domy s.r.o. za kúpu bytov v bytovom dome na Rúbanisku III blok C, D. Mesto získalo na ich kúpu úver zo ŠFRB vo výške 1 304 200 € a dotáciu z MDaV SR vo výške 869 460 €, ktoré v roku 2017 neboli poskytnuté. Po ich obdržaní v priebehu roku 2018 budú predmetné faktúry uhradené.

Závazky zo sociálneho fondu

Sociálny fond	Rok 2017	Rok 2016
Stav k 1.januáru	18 738,21	11 264,49
Tvorba sociálneho fondu	33 211,80	29 799,61
Čerpanie sociálneho fondu	31 313,91	22 325,89
Stav k 31.decembru	20 636,10	18 738,21

Ostatné dlhodobé záväzky

Názov položky	Výška k 31.12.2017	Výška k 31.12.2016	Opis
Dlhodobý úver ŠFRB Husova ul. 11 b.j.	76 256,87	80 299,98	Dlhodobý úver ŠFRB na výstavbu nájomných bytov, výška úveru 125 540 €, splatnosť 2030
Dlhodobý úver ŠFRB Husova ul. 14 b.j.	87 844,55	92 502,88	Dlhodobý úver ŠFRB na výstavbu nájomných bytov, výška úveru 144 626 €, splatnosť 2030
Dlhodobý úver ŠFRB Komenského ul. 56 b.j.	531 198,25	554 801,33	Dlhodobý úver ŠFRB na výstavbu nájomných bytov, výška úveru 796 750 €, splatnosť 2031
Dlhodobý úver ŠFRB Rúbanisko III blok A a B	783 342,92	808 633,26	Dlhodobý úver ŠFRB na kúpu nájomných bytov, výška úveru 864 640 €, splatnosť 2044
Dlhodobý úver ŠFRB Ul. lúčna	1 030 917,45	1 066 775,49	Dlhodobý úver ŠFRB na kúpu nájomných bytov, výška úveru 1 075 740 €, splatnosť 2046
Cenné papiere Veolia Energia Lučenec a.s.	0,00	120 000,00	Obstaranie CP Veolia Energia Lučenec a.s.
Zábezpeka Martin Bari	1 000,00	1 000,00	
Nevyúčtované úroky	1 707,86	1 730,40	
Spolu	2 512 267,90	2 725 743,34	

3. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci

a) Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery – tabuľka č. 9

V roku 2017 mesto Lučenec podpísalo na základe uznesenia zastupiteľstva č. 44/2017 zo dňa 25.4.2017 úverovú zmluvu so Slovenskou sporiteľňou na rekonštrukciu miestnych komunikácií a chodníkov s celkovým úverovým rámcom 1 500 000 € s úrokovou sadzbou 12 mesačný EURIBOR + 0,59 % p.a. s lehotou na čerpanie do 31.12.2018. V roku 2017 boli vyčerpané prostriedky v sume 169 179,40 € na rekonštrukciu MK a chodníkov Ul. Mocsáryho a Ul. novohradská pred kinom Apollo.

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

b) Popis zabezpečenia bankových úverov

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý úver OTP	Zmenka
Dlhodobý úver Prima banka 25/030/07	Zmenka
Dlhodobý úver Prima banka 25/026/07	Zmenka
Dlhodobý úver Prima banka 25/020/09	Zmenka
Dlhodobý úver Prima banka 25/021/09	Zmenka
Dlhodobý úver Prima banka 25/108/10	Zmenka
Dlhodobý úver VÚB	Zmenka
Zmluva o postúpení pohľadávky Prima banka	Zmenka
Dlhodobý úver Slovenská sporiteľňa	Zmenka

4. Časové rozlíšenie

a) Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
a	b	1	2
Výdavky budúcich období spolu z toho:	181		
ostatné		0,00	0,00
Výnosy budúcich období spolu z toho:	182		
ostatné		16 219 644,47	16 354 680,09
Spolu		16 219 644,47	16 354 680,09

Jedná sa najmä o zostatkovú cenu dlhodobého majetku obstaraného zo zdrojov ŠR (investície z grantov – rekonštrukcie ZŠ, kompostáreň, zimný štadión, priemyselný park) a nevyčerpané dotácie zo ŠR poskytnuté mestu v roku 2017.

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
PD vila s areálom	7 500,00	0,00
Rozšírenie kamerového systému	9 000,00	0,00
PD Rapovská križovatka	3 100,00	0,00
Envirofond – nákup vozidla	200 000,00	0,00
Synagóga - NFP	0,00	2 261 235,77
Synagóga - dar	0,00	975,00
Radnica - NFP	0,00	2 154 089,72
Bytový dom Ul. lúčna	0,00	717 160,00
Kompostáreň – doplnenie techniky	0,00	180 000,00
Nadácia Veolia	0,00	10 000,00
Prvá stavebná sporiteľňa	0,00	5 000,00
Johnson Controls	0,00	2 189,00
Spolu	219 600,00	5 330 649,49

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Druh výnosov	Suma k 31.12.2017	Suma k 31.12.2016
a) Tržby za vlastné výkony a tovar	432 419,10	447 512,96
602 – Tržby z predaja služieb		

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
c) Aktivácia	0,00	0,00
624 – Aktivácia DHM		
d) Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	10 906 131,30	10 209 328,30
632 – Daňové výnosy samosprávy		
633 – Výnosy z poplatkov	1 129 849,99	1 209 998,04
e) Ostatné výnosy	28 232,34	55 851,67
641 – Tržby z predaja DNM a DHM		
645 – Ostatné pokuty, penále	18 674,99	14 386,84
648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	792 486,48	747 355,84
f) Zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	60 666,00	20 066,00
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti		
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	141 401,18	284 553,42
g) Finančné výnosy	0,00	99 205,98
661 – Tržby z predaja CP		
662 - Úroky	1 687,45	811,65
665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku	49 688,58	70 372,96
668 – Ostatné finančné výnosy	0,00	702,00
h) Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
672 – Náhrady škôd		
i) Výnosy z transferov	404 767,12	454 407,89
693 – Výnosy z bežných transferov zo ŠR		
694 – Výnosy z kapitálových transferov ŠR	411 898,57	486 639,88
695 – Výnosy z bežných transferov od EÚ	20 430,50	13 941,27
697 – Výnosy z bežných transferov ostatných subjektov.	13 960,10	13 873,54
698 – Výnosy z kapitálových transferov ostatných subjektov	10 072,01	8 007,58
699 – Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	258 665,52	309 931,63

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Druh nákladov	Suma k 31.12.2017	Suma k 31.12.2016
a) Spotrebované nákupy	401 201,78	499 504,95
501 – Spotreba materiálu		
502 – Spotreba energie	412 254,23	441 253,24
b) Služby	1 477 883,48	1 368 423,47
511 – Opravy a udržiavanie		
512 – Cestovné	12 612,10	11 594,91
513 – Náklady na reprezentáciu	26 989,72	16 975,21
518 – Ostatné služby	2 210 799,06	2 211 309,85
c) Osobné náklady	2 744 065,78	2 451 684,42
521 – Mzdové náklady		
524 – Záonné sociálne poistenie	995 445,83	895 054,63
525 – Ostatné sociálne poistenie	18 259,17	17 771,58
527 – Záonné sociálne náklady	179 993,54	154 550,88
528 – Ostatné sociálne náklady	0,00	0,00
d) Dane a poplatky	102,62	102,62
532 – Daň z nehnuteľností		
538 – Ostatné dane a poplatky	5 467,51	11 920,94
e) Ostatné náklady	24 355,33	64 012,13
541 – Zostatková cena predaného DNM a DHM		

Mesto Lučenec

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

544 – Zmluvné pokuty, penále	0,00	0,00
545 – Ostatné pokuty, penále	533,19	60,00
546 – Odpis pohľadávky	23 030,46	92 766,92
548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	228 727,97	231 045,52
f) Odpisy, rezervy a opravné položky	1 068 432,60	1 108 539,36
551 – Odpisy DNM a DHM		
552 – Tvorba zákonných rezerv	0,00	0,00
553 – Tvorba ostatných rezerv	34 066,00	45 966,00
558 – Tvorba ostatných opravných položiek	116 924,89	345 651,07
g) Finančné náklady	0,00	48 930,80
561 – Predané cenné papiere a podiely		
562 – Úroky	82 782,91	113 563,13
563 – kurzové straty	0,00	0,00
568 – Ostatné finančné náklady	75 877,55	75 864,71
h) Mimoriadne náklady	0,00	0,00
572 – Škody		
i) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	1 828 549,79	1 730 791,33
584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO		
585 – Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom verejnej správy	0,00	0,00
586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo verejnej správy	1 689 628,22	1 481 026,74
587 – Náklady na ostatné transfery	18,74	13,79
j) Dane z príjmov	2 948,07	4 210,38
591 – Splatná daň z príjmov		

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

2. Ďalšie informácie

Druh položky	Hodnota	Účet
Drobný hmotný a nehmotný majetok od 50,- € - 1 700,- €	1 530 656,98	771
Nehnuteľný majetok RO	12 650 090,16	752
Splátky úveru byty Garden	- 124 636,43	755
Vklad TKO	175 579,39	758
Ostatné	11 115,00	759
Spolu	15 109 706,37	

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

c) zoznam **nehnuteľných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č.11

Mesto Lučenec zaradilo medzi kultúrne pamiatky v roku 2017 aj budovu ZŠ s MŠ Kubínyiho nám. 6, ktorá od 1.9.2017 prešla pod súkromného zriaďovateľa a budova ako aj celý hnutel'ný a nehnuteľný majetok bol odňatý zo správy rozpočtovej organizácii a prešiel do majetku mesta.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a)

Spriaznená osoba	Druh obchodu/ druh transakcie	Hodnotové vyjadrenie obchodu/transakcie alebo percentuálne vyjadrenie obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o neukončených obchodoch/transakciách v hodnotovom vyjadrení obchodu/transakcie alebo percentuálnom vyjadrení obchodu/transakcie k celkovému objemu obchodov/transakcií realizovaných ÚJ	Informácia o cenách/hodnotách realizovaných obchodov/transakcií medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
SPOOL a.s	Kúpa	120 000,00		120 000,00
SPOOL a.s.	Transfer	290 000,00		290 000,00
SPOOL a.s.	Poskytnutie služby	2 813 057,67		2 813 057,67
SPOOL a.s.	Prijatie služby	169 294,14		169 294,14
SPOOL a.s.	Nájom	12 002,00		12 002,00
Mestské lesy s.r.o.	Nájom	7 966,54		7 966,54
Mestská tržnica s.r.o.	Nájom	1,00		1,00

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu – tabuľka č. 12 – 14

Rozpočet mesta Lučenec na rok 2017 bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 13.12.2016 uznesením č. 175/2016 v celkovej výške príjmov 21 864 249 € a celkovej výške výdavkov 21 786 825 € ako prebytkový vo výške + 77 424 €. V priebehu roku došlo k zmenám na základe 8 rozpočtových opatrení schválených v MsZ a 12 rozpočtových opatrení schválených primátorkou mesta. Upravený rozpočet mesta Lučenec k 31.12.2017 je v oblasti príjmov vo výške 23 591 847 € a v oblasti výdavkov vo výške 23 577 151 € s prebytkom + 14 696 €. V skutočnosti boli v roku 2017 dosiahnuté príjmy celkom vo výške 19 943 689,05 € a celkové výdavky v čiastke 18 673 481,91 € s prebytkom 1 270 207,14 €.

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č. 15.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Od 31.12.2017 do dňa zostavenia účtovnej závierky nedošlo k takým skutočnostiam, ktoré by ovplyvnili, resp. zmenili výsledky vykázané v účtovnej evidencii a v účtovných výkazoch k 31.12.2017.

Tabuľka k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobčasný majetok

Položka majetku	Číslo riadku	Obstarávacia cena						Opravy						Opravné položky						Zostatková hodnota		
		2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	2017	2016	2017				
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17				
Aktivované náklady na vývoj	01										0,00						0,00					
Softvér	02	33 555,77		965,94		32 589,83	33 555,77		965,94		32 589,83						0,00	0,00				
Oceňovacie práva	03										0,00						0,00	0,00				
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	04	1 988,48				1 988,48	1 988,48				1 988,48						0,00	0,00				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	05	22 978,00			65 070,00	88 048,00	22 978,00	1 085,00			24 063,00						0,00	63 985,00				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	06	51 388,00	34 710,00	0,00	-65 070,00	21 028,00					0,00						51 388,00	21 028,00				
Poskytnuté preddávky na dlhodobý nehmotný majetok	07					0,00					0,00						0,00	0,00				
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (sečít. r. 01 až 07)	08	109 908,26	34 710,00	965,94	0,00	143 632,32	58 520,26	1 085,00	965,94	0,00	58 639,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51 388,00	86 013,00				
Pozemky	09	16 541 281,21	55 237,99	18 025,30	1,20	16 578 485,10											16 541 281,21	16 578 485,10				
Umelecké diela a zbierky	10	59 358,58				59 358,58											59 358,58	59 358,58				
Predmety z umeleckých tvorov	11																0,00	0,00				
Stavby	12	45 073 378,08	942 428,40	402 038,10	3 218 620,24	48 832 386,60	16 127 633,87	1 382 552,51	318 673,30		17 171 523,08						28 945 744,19	31 860 863,52				
Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	13	2 435 558,64	49 956,98	47 220,94	305 619,63	2 743 914,31	1 977 024,81	173 656,22	32 157,98		2 118 523,05						458 533,83	625 391,28				
Dopravné prostriedky	14	318 947,48			259 482,00	575 429,48	274 840,78	26 184,00			301 024,78						44 108,70	274 404,70				
Prezostavované celky trvalých porastov	15					0,00					0,00						0,00	0,00				
Základné sídlo a techn. zariadenia	16					0,00					0,00						0,00	0,00				
Drobný dlhodobý hmotný majetok	17	221 143,18		5 405,83		215 737,35	221 143,18		5 405,83		215 737,35						0,00	0,00				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	18	312 011,82	566 792,67	312 011,82		566 792,67	1 042,00	88 553,22	1 042,00		88 553,22						310 968,82	480 239,45				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19	1 835 730,63	3 475 367,50	44 513,78	-3 780 723,07	1 485 861,28						498 207,38	36 351,69	121 661,20		412 887,87	1 337 523,25	1 072 963,41				
Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	20					0,00											0,00	0,00				
Dlhodobý hmotný majetok spolu (sečít. r. 09 až 20)	21	66 797 409,61	5 089 781,54	829 215,77	0,00	71 057 975,38	18 601 684,64	1 648 955,95	357 279,11	0,00	19 893 361,48	498 207,38	36 351,69	121 661,20	0,00	412 887,87	47 697 517,59	50 751 716,03				
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej (účtovnej) jednotke	22	4 951 636,00				4 951 636,00						1 087 808,44		8 112,00		1 079 784,44	3 863 729,56	3 871 841,56				
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	23	10 090,78				10 090,78						6 638,78				6 638,78	3 452,00	3 452,00				
Realizovateľné cenné papiere a podiely	24	8 168 729,31			120 000,00	8 288 729,31						1 582 491,31	483,00	630,00		1 582 354,31	6 606 238,00	6 728 375,00				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	25					0,00										0,00	0,00	0,00				
Podiely (účtovnej) jednotky v konsolidovanom celku	26					0,00										0,00	0,00	0,00				
Ostatné pôžičky	27					0,00										0,00	0,00	0,00				
Ostatný dlhodobý finančný majetok	28					0,00										0,00	0,00	0,00				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	29	120 000,00			-120 000,00	0,00										0,00	120 000,00	0,00				
Dlhodobý finančný majetok spolu (sečít. r. 22 až 29)	30	13 250 456,09	0,00	0,00	0,00	13 250 456,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 657 036,53	483,00	8 742,00	0,00	2 648 787,53	10 593 419,56	10 601 688,56				
Neobčasný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)	31	80 157 773,96	5 124 481,54	830 181,71	0,00	84 452 083,79	18 660 204,90	1 650 040,95	358 245,05	0,00	19 952 000,80	3 155 243,91	36 844,69	130 403,20	0,00	3 061 685,40	58 342 325,15	61 438 387,59				

Tabuľka č. 3

k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu	Názov účtu	Zostatok opravnej položky 2016	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok opravnej položky 2017
a	b	1	2	3	4	5
318	Pohľadávky z nedaňových príjmov	595 777,52	57 804,58		2 000,00	651 582,10
319	Pohľadávky z daňových príjmov	660 149,73	22 768,62		17 739,98	665 178,37
Spolu	x	1 255 927,25	80 573,20	0,00	19 739,98	1 316 760,47

Tabuľka č. 4

k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti	číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a	b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:	01	104 829,97	57 632,60
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	104 829,97	57 632,60
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03	0,00	0,00
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	05	1 597 493,34	1 514 427,22
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	1 702 323,31	1 572 059,82

Tabuľka č. 5

k čl. IV. A - Vlastné imanie

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z prečenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia	Spolu
a	1	2	3	4	5	6	7
Zostatok 2016	0,00	313 511,32	0,00	0,00	44 563 940,60	1 054 346,85	45 931 798,77
Prírastky					1 054 346,85	1 028 329,89	2 082 676,54
Úbytky						1 054 346,85	1 054 346,85
Presuny							0,00
Zostatok 2017	0,00	313 511,32	0,00	0,00	45 618 287,45	1 028 329,89	46 960 128,46

Tabuľka č. 6

č. 1 k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2016	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2017
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej	01						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	02						
Iné	03						
Spolu rezervy zákonné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 03)	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej	05						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	06						
Iné	07						
Spolu rezervy zákonné krátkodobé (súčet r. 05 až r. 07)	08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Tabuľka č. 7

č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2016	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2017
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzavorení	01						
Zamestnanecké požičky	02						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	03						
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	04	10 500,00	0,00	0,00	0,00	5 200,00	5 300,00
Iné	05						
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)	06	10 500,00	0,00	0,00	0,00	5 200,00	5 300,00
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzavorení	07						
Zamestnanecké požičky	08						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	09						
Nevyplatené dodávky a služby	10	32 400,00	0,00	6 000,00	0,00	32 400,00	6 000,00
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia	11	3 066,00	0,00	3 066,00	1 176,00	1 890,00	3 066,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12	20 000,00	0,00	25 000,00	0,00	20 000,00	25 000,00
Iné	14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 07 až r. 13)	36	55 466,00	0,00	34 066,00	1 176,00	54 290,00	34 066,00

k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti	číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a	b	1	2
Záväzky v lehote splatnosti z toho:	01	5 480 839,12	3 399 055,13
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	02	3 065 260,21	888 495,09
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	03	0,00	0,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	04	2 415 578,91	2 510 560,04
Záväzky po lehote splatnosti	05	31 876,06	47 871,04
Spolu (r. 01 + r. 05)	06	5 512 715,18	3 446 926,17

Tabuľka č. 9

k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter bankového úveru	Poskytovateľ bankového úveru	Mena	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Výška istiny 2017	Nákladový úrok za rok 2017
					Zostatok 2017	Zostatok 2016	Zostatok 2017	Zostatok 2016		
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
investičný OTP	OTP Banka	SKK	4,5	28.9.2025	92 013,60	92 013,60	617 200,52	709 214,12	92 013,60	11 531,65
investičný 25/030/07	Príma Banka	SKK	3,54	1.9.2027	84 920,32	85 618,91	735 642,47	819 715,75	84 073,28	13 241,21
investičný 25/026/07	Príma Banka	SKK	4,8	1.10.2027	24 140,65	24 341,57	207 627,38	231 527,06	23 899,68	3 735,37
postúpená pohľadávka Hošovský	Príma Banka	SKK	4,95	15.8.2020	68 964,61	68 984,73	120 600,56	189 515,24	68 914,68	756,76
investičný 25/020/09	Príma Banka	euro	1,914	24.7.2024	30 033,15	30 317,99	313 877,00	343 553,00	29 676,00	5 489,56
investičný 25/021/09	Príma Banka	euro	1,914	25.7.2024	8 440,29	8 520,42	88 132,00	96 472,00	8 340,00	1 541,76
investičný 25/108/10	Príma Banka	euro	2,1	25.8.2025	34 352,61	34 589,72	227 360,00	261 440,00	34 080,00	4 278,84
investičný VÚB	VÚB banka	euro	2,435	25.6.2025	18 708,99	18 734,50	120 354,00	138 870,00	18 516,00	2 334,25
investičný SLSP	SLSP	euro	0,59	31.5.2032	104 040,00	0,00	65 139,40	0,00	0,00	5,55
Spolu					465 614,22	363 121,44	2 495 933,33	2 790 307,17	359 513,24	42 914,95

Tabuľka č. 10

k čl. VII - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Iné aktíva a iné pasíva	Číslo riadku	Zostatok 2017	Zostatok 2016
a	b	1	2
Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv	01		
Aktívne súdne spory	02		
Ostatné iné aktíva	03		
Závazky z poskytnutých záruk	04		
Závazky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov	05		
Závazky zo všeobecne záväzných právnych predpisov	06		
Závazky z ručenia	07		
Závazky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží	08		
Ostatné iné pasíva	09		
Povinnosti z devizových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov	10		
Povinnosti z opčných obchodov	11		
Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv	12		
Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv	13		
Iné povinnosti.	14		

Tabuľka č. 11

k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

Nehnuteľná kultúrna pamiatka	Hodnota 2017
a	1
Krypta rodiny Andrejskí	0,00
Vila s areálom - Detiské jasle	0,00
Náhrobok B. S. Tímrahy	1 356,33
Pomník rumunskej armády	154,81
Hrobka rodiny Ráday	12 617,22
Školská budova ZŠ Kubinyho	480 239,45
Spolu	494 367,81

Tabuľka č. 12

k čl. IX - Príjmy rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2017	Skutočnosť 2016
a	b	1	2	3	4
110	Dane z príjmov a kapitálového majetku	8 000 000,00	8 833 290,00	9 070 769,93	8 381 449,08
120	Dane z majetku	1 650 000,00	1 650 000,00	1 669 867,86	1 716 164,46
130	Dane za tovary a služby	988 000,00	988 389,00	888 389,34	928 359,36
210	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku	582 662,00	614 929,00	614 929,57	606 479,11
220	Amortizačné a iné poplatky a plátky	459 550,00	497 587,00	497 586,54	516 887,23
230	Kapitálové príjmy	271 640,00	44 419,00	34 778,18	38 281,20
240	Úroky z domáckich úverov, pôžičiek a výkladov	900,00	1 687,00	1 687,45	811,66
290	Iné neďaňové príjmy	250 000,00	270 005,00	271 538,96	387 176,72
310	Tuzemské bežné granty a transfery	4 209 031,00	5 148 740,00	5 148 639,89	5 003 333,89
320	Tuzemská kapitálové granty a transfery	3 236 527,00	1 087 740,00	219 800,00	5 330 649,49
330	Zahraničné granty	14 800,00	84 500,00	84 500,02	14 800,00
Spolu		19 643 010,00	19 119 286,00	18 480 266,54	22 900 366,19

Tabuľka č. 13

k čl. IX - Výdavky rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2017	Skutočnosť 2016
a	b	1	2	3	4
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a osl. os. výrov.	2 618 383,00	2 716 763,00	2 689 790,08	2 400 563,81
620	Poistné a príspevok do poisťovní	1 009 154,00	1 062 828,00	1 003 541,14	908 516,05
630	Tovary a služby	4 750 588,00	5 119 535,00	4 928 288,24	5 088 276,23
640	Bežné transfery	1 787 669,00	1 730 706,00	1 719 149,85	1 488 583,04
650	Spĺšťanie úrokov	133 284,00	84 444,00	84 352,67	112 463,19
710	Obstarávanie kapitálových aktív	5 558 666,00	5 407 969,00	1 321 892,85	3 546 002,54
720	Kapitálové transfery	0,00	3 000,00	2 844,00	0,00
Spolu		18 857 714,00	16 185 349,00	11 727 869,83	13 564 797,86

Tabuľka č. 14

k čl. IX - Finančné operácie

Finančné operácie	Číslo riadku	Skutočnosť 2017	Skutočnosť 2016
a	b	1	2
Príjmové finančné operácie	01	1 133 076,87	2 652 366,71
v tom:			
Zostatok prostriedkov finančných aktív	02	219 138,72	240 987,90
Príjaty úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	03	189 179,40	1 075 740,00
Spĺšťky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	04	2 000,00	2 280,00
Príjmy z predaja majetkových účastí	05	0,00	89 205,98
Ostatné príjmy	06	742 758,75	1 234 162,83
Výdavkové finančné operácie	07	572 966,14	5 046 468,34
v tom:			
Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	08	0,00	0,00
Spĺšťky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	09	452 966,14	4 824 468,34
Výdavky na obstarávanie majetkových účastí	10	120 000,00	122 000,00
Ostatné výdavky	11	0,00	0,00

Tabuľka č. 15

k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku

Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania	číslo riadku	Skutočnosť 2017	Skutočnosť 2016
a	b	1	2
Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov z toho:	01	2 961 547,55	3 153 428,61
suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania	02	2 961 547,55	3 153 428,61
suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov	03	0,00	0,00
suma záväzkov z ručiteľských záväzkov	04	0,00	0,00
Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo vyššieho územného celku z toho:	05	2 509 560,04	2 603 012,94
suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu	06	0,00	0,00
suma záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty	07	2 509 560,04	2 603 012,94
suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európskeho územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv	08	0,00	0,00

